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Preventivo 2020

Presentazione Messaggio

Introduzione

Il preventivo 2020 presenta un risultato d’esercizio in
sostanziale pareggio, con un leggero avanzo di 4.1
milioni di franchi. Lautofinanziamento raggiunge i
216.8 milioni di franchi, pari ad un grado di
autofinanziamento del 79.5%, leggermente inferiore a
quello del 2019 (85.9%).

Considerato un onere netto per investimenti di 272.7
milioni di franchi, il risultato complessivo ammonta nel
2020 a -55.9 milioni di franchi. Il debito pubblico a fine
2020 dovrebbe pertanto attestarsi a circa 1.97 miliardi
di franchi.

Per quanto concerne I'evoluzione delle spese, si nota
come le stesse crescono di 107.3 milioni di franchi
rispetto al preventivo 2019 (+2.8%), a seguito
soprattutto  dellincremento  delle  spese  di
trasferimento (+66.3 milioni di franchi), di quelle del
personale (+28.3 milioni di franchi) e della crescita
delle spese per beni e servizi (+15.6 milioni di franchi).
A proposito di quest’ultima, una parte importante di
crescita & da imputare a spese non influenzabili (quali
ad esempio le spese dell'inverno, gli interventi per
danni alluvionali, ecc.). Rileviamo che le spese
comprendono gli effetti parziali delle misure di
miglioramento delle condizioni quadro della scuola
sottoposte per approvazione al Parlamento e quelle
relative alla riforma sociale, che sara presto sottoposta
al Parlamento; entrambe le riforme avranno pieno
effetto negli anni successivi.

Queste maggiori spese risultano in gran parte
compensate dall’evoluzione dei ricavi, i quali, rispetto
al preventivo 2019, crescono complessivamente di
99.6 milioni di franchi (+2.6%), grazie soprattutto
all'incremento dei ricavi da trasferimento (+57.9
milioni di franchi) e dei ricavi fiscali (+21.5 milioni di
franchi), che gia integrano gli effetti della prima parte
della riforma fiscale sottoposta all’approvazione del
Parlamento. Si rileva, inoltre, come il preventivo 2020
consideri, cosi come gli scorsi anni, I'introito derivante
dalla tassa di collegamento preventivato in 18 milioni
di franchi, sul quale sono ancora pendenti dei ricorsi al
Tribunale federale.

Il preventivo 2020 ¢ il primo della presente legislatura
e getta le basi dellattivita politica di questo
quadriennio. Le sfide e i progetti che ci attendono nel
futuro sono molti e importanti. Il Consiglio di Stato ha
in questo senso approfondito i bisogni e le esigenze di

cittadini, delle aziende e dellAmministrazione stessa
nei vari ambiti di attivita e definito degli assi di
intervento strutturati e delle misure puntuali di
miglioramento delle prestazioni erogate. Tra gli assi di
intervento individuati, alcuni, come [I'adeguamento
della Legge tributaria alla riforma fiscale federale o il
miglioramento delle condizioni quadro nell’ambito
dell’educazione, sono gia stati presentati al
Parlamento; altri, come una riforma puntuale della
socialita saranno presto oggetto di messaggio da parte
del Consiglio di Stato.

Il Governo ha complessivamente proposto nell’ambito
del preventivo 2020 nuove prestazioni e miglioramenti
dei servizi attuali per un valore di circa 57 milioni di
franchi. Per i dettagli rimandiamo al capitolo specifico
nel quale sono indicati i nuovi compiti e i nuovi oneri
con impatto finanziario a partire dal 2020.

Assieme al preventivo 2020, il presente messaggio
presenta il piano finanziario 2021-2023, che pure
integra i nuovi oneri che entreranno in vigore nel
2020. Le proiezioni finanziarie evidenziano che la
situazione di sostanziale pareggio dei conti del 2020
potrebbe non essere confermata, anche perché dal
2021 prendera effetto 'importante potenziamento del
trasporto pubblico legato all’apertura della Galleria del
Ceneri, che sara oggetto a breve termine di un
messaggio all'attenzione del Parlamento e che
comportera una spesa aggiuntiva di circa 33 milioni di
franchi (la spesa & gia prevista a piano finanziario).
Rileviamo poi che i dati di piano finanziario non
considerano ancora eventuali nuovi compiti non
ancora decisi perché pianificati a partire dal 2021.

L’obiettivo di medio termine rimane [|’equilibrio dei
conti e quindi il mantenimento della stabilita finanziaria
raggiunta. Solo conservando una responsabile
attenzione all’equilibrio finanziario si potra far fronte
alle sfide future con buone probabilita di
concretizzazione.

Le proiezioni di medio periodo riflettono sempre delle
ipotesi sull’andamento di spese e ricavi e sono quindi
per loro natura incerte. La situazione in divenire andra
quindi monitorata, tenendo aggiornata la pianificazione
finanziaria, che va valutata in una visione evolutiva. Per
quanto riguarda per esempio i ricavi, le stime attuali di
piano finanziario considerano prudentemente la quota
cantonale ordinaria sugli utili della BNS (circa 28
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milioni di franchi), ma & possibile che, viste le
importanti riserve cumulate dalla BNS, anche nei
prossimi anni venga distribuita una quota
supplementare, come nel 2018 e nel 2019. L’adozione
di questo criterio di prudenza nella valutazione della
quota parte sugli utili della BNS ¢ anche giustificata dal
fatto che sia nel preventivo 2020 sia nel piano

finanziario sono considerate le entrate relative alla
tassa di collegamento sulla quale sono ancora pendenti
dei ricorsi al Tribunale federale. Dovesse quindi essere
confermata questa tassa in sede giudiziaria e la tenuta
dei risultati della BNS, nel prossimo aggiornamento del
piano finanziario si potra rivedere anche la quota
sull’'utile della BNS da considerare.
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Risultato d’esercizio e risultato totale

Importi in milioni di CHF  C2018 P2019 P2020 Var P20 PF2021  PF2022  PF2023
-PI9
Conto economico
Uscite correnti 3123.10  3252.19  3'361.53 109.34 344361 350237  3'554.73
Ammortamenti, rettifiche di 201.70 214.47 21639 1.92 218.25 222.08 225.42
valore e vers. a fondi
Spese correnti 3'324.70  3'466.65 3'577.92 111.27 3'661.86 3'724.44 3'780.15
Altre poste straordinarie e 0.20 20.00 0.00 -20.00 0.00 0.00 0.00
versamenti a cap. PFOPFIO
f;‘r’:irsame”“ contributi da 149.00 136.28 147.63 11.34 148.02 148.32 148.61
Addebiti interni 204.60 204.40 209.07 467 209.05 209.05 209.05
Totale spese 3'678.50 3'827.34  3'934.62 107.28 4'018.93 4'081.81 4'137.81
Entrate correnti 345470  3'49295  3'578.30 8535 361167 366728  3'720.65
Sciogliment, rettifiche di 7.10 538 3.76 -1.62 476 475 454
valore e prelievi da fondi
Ricavi correnti 3'461.90 3'498.33  3'582.06 83.74 3'616.43 3'672.03 3'725.19
Altre poste straordinarie e 0.20 0.15 0.00 0.15 0.00 0.00 0.00
prelievi da cap. proprio
Contributi da riversare 149.00 136.28 147.63 11.34 148.02 148.32 148.61
Accrediti interni 204.60 204.40 209.07 4.67 209.05 209.05 209.05
Totale ricavi 3'815.70 3'839.17 3'938.76 99.60 3'973.50 4'029.39 4'082.85
Risultato d'esercizio 137.20 11.83 4.14 -7.68 -45.43 -52.41 -54.96
Conto degli investimenti
Uscite per investimenti 420.90 420.54 416.04 -4.50 n.a. n.a. n.a.
Entrate per investimenti 129.30 140.25 143.33 3.08 n.a. n.a. n.a.
Investimenti netti 291.60  280.29 272.71 .7.58 225.00  225.00  225.00
Ammortamenti ordinari beni 183.10 196.55 197.75 120 20085 20467  207.92
amministrativi
vers /Prel. fondi, fin. special 11.40 3239 1488 1751 12,65 12.65 12.96
e capitale proprio
Risultato d'esercizio 137.20 11.83 4.14 -7.68 -45.43 -52.41 -54.96
Autofinanziamento 331.70 240.76 216.77 -23.99 168.06 164.91 165.92
Risultato totale 40.00 -39.53 -55.94 -16.41 -56.94 -60.09 -59.08
Autofinanziamento 331.70 240.76 216.77 23.99 168.06 16491 165.92
Investimenti netti 291.60 280.29 27271 -7.58 225.00 225.00 225.00
Grado di 113.70 85.90 79.49 -6.41 74.69 73.29 73.74

autofinanziamento (%)

Nota: per quanto concerne le uscite e le entrate per investimenti riferite al piano finanziario € indicato unicamente I'investimento netto,
valutato sulla base di un volume medio d’investimenti netti annui di 225 milioni di franchi. Per questa ragione viene indicato “n.a.”.

Il preventivo 2020 presenta un avanzo d'esercizio di
4.1 milioni di franchi e un autofinanziamento positivo
di 216.8 milioni di franchi (-24 milioni di franchi
rispetto al preventivo 2019). I grado di
autofinanziamento si fissa per il 2020 al 79.5%,
leggermente al di sotto dell'85.9% previsto per il
preventivo 2019.

Considerato un onere netto per investimenti pari a
272.7 milioni di franchi, si stima per il 2020 un
disavanzo totale di 55.9 milioni di franchi. A fine 2020
il debito pubblico potrebbe superare I'importo di 1.9
miliardi. A seguito dei risultati d’esercizio positivi del
2017, 2018 e 2019 (secondo le ultime stime di
preconsuntivo presentate in settembre dal Governo)
e delle misure di risanamento del bilancio annunciate
nel preventivo 2019, il capitale proprio ritorna
positivo e si attesta a 84.9 milioni di franchi. I
preventivo 2020 considera un volume di nuovi oneri



Informazioni consolidate

pari a 57 milioni di franchi; per i dettagli rinviamo al
capitolo specifico.

Il preventivo 2020 registra rispetto al 2019 un
aumento delle uscite correnti (+109.3 milioni di
franchi, pari al +3.4%) e un aumento leggermente
meno sostenuto delle entrate correnti (+85.4 milioni,
pari al +2.4%).

Il risultato d’esercizio preventivato rispetta il vincolo
finanziario entrato in vigore con il preventivo 2015
che per il 2020 stabilisce un limite massimo di
disavanzo di 143 milioni di franchi.

Analogamente allo scorso anno, la presentazione dei
dati & stata completata con I'aggiornamento del piano
finanziario di gestione corrente per gli anni 2021 -
2023. Le stime aggiornate di Piano finanziario rilevano
come, nell’ottica di confermare il raggiungimento del
pareggio dei conti, sara necessario mantenere alto
limpegno volto ad individuare i necessari spazi
finanziari per fare fronte ai nuovi oneri a cui il
Cantone dovra far fronte. In questo senso, le attuali
tendenze di piano finanziario dovranno essere
corrette per un valore di almeno 50 milioni di franchi.

Le valutazioni al riguardo potranno essere eseguite
nell’ambito dell’allestimento dei prossimi preventivi in
base a dati aggiornati dell’evoluzione finanziaria.

Nel periodo di piano finanziario 2021-2023 il grado di
autofinanziamento resta costante, attestandosi poco al
di sotto del 75%.

Lillustrazione grafica sotto riportata riassume la
modalita con cui si determina il risultato totale e
Pautofinanziamento. La differenza tra ricavi e spese
definisce il risultato d’esercizio del Cantone (avanzo di
4.1 milioni per il 2020). L’autofinanziamento si attesta
a 216.8 milioni di franchi ed & composto dal risultato
d’esercizio, dagli ammortamenti ordinari su beni
amministrativi pari a 197.7 milioni di franchi e dai
versamenti e prelevamenti netti da fondi, finanziamenti
speciali e capitale proprio pari a 14.9 milioni di franchi
(risultanti da 18.6 milioni di versamenti, al netto di 3.8
milioni di prelevamenti).

Deducendo dall'autofinanziamento gli investimenti
netti si ottiene un disavanzo totale di 55.9 milioni di
franchi, rispetto al disavanzo totale di 39.5 milioni di
franchi del preventivo 2019.

"

Risultato
d’esercizio
4.1

c

Conto economico

Totale spese
B {39346

Totale ricavi
81938

Conto di chiusura

2168

Investimenti netti
2727

Autofinanziamento

Conto degli investimenti

Investimenti netti
DT

Entrate per investimenti
1433

Uscite per investimenti
416.0

A Ammortamenti ordinari su beni amministrativi = 197.7 milioni di franchi

B Versamenti da fondi, finanziamenti speciali e dal capitale proprio = 18.6 milioni di franchi
C Prelevamenti da fondi, finanziamenti speciali e dal capitale proprio = 3.8 milioni di franchi
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Evoluzione economica e influsso sulle finanze cantonali

L'indebolimento  della  congiuntura  economica
internazionale ha frenato, praticamente sul nascere, la
fase di crescita iniziata tra la fine del 2017 e Pinizio del
2018. | ritmi di crescita sono subito tornati modesti a
partire dal secondo semestre del 2018 e continuano
ad esserlo ad inizio 2019. Il periodo di crescita & stato
troppo breve, non ¢ quindi riuscito a innescare nessun
cambiamento  di  rilievo  nel’economia  reale:
’occupazione & aumentata, ma poco e in modo simile
ai periodi precedenti, cosi come i consumi privati e
P'indice di produzione industriale.

Secondo gli esperti dei maggiori istituti internazionali
la crescita economica potrebbe riprendere vigore,
seppur in modo lieve, nel corso del 2019. Il 2020
potrebbe essere caratterizzato da una crescita
economica meno contenuta anche se fragile.

L’economia svizzera ha subito risentito di questa
frenata a livello internazionale, infatti i tassi di crescita

trimestrali del PIL si sono ridotti e scesi dal +3,8% del
secondo trimestre del 2018 allo +0,2% dello stesso
trimestre del 2019. Nonostante cio alcuni settori
hanno saputo approfittare dei primi miglioramenti, ad
esempio c’¢ stato un forte aumento del commercio
estero (sia in uscita sia in entrata, anche se quasi
circoscritti al solo settore dei prodotti farmaceutici)
che, a differenza della crescita del PIL, non si & subito
esaurito; meno elastici altri indicatori, i dati sui
consumi privati non hanno avuto cambiamenti di
rilievo cosi come i dati sull'inflazione sono rimasti pit
vicini allo zero e la soglia del 2% (fissata dai gremi
internazionali) rimane al momento difficilmente
raggiungibile. Anche sul mercato del lavoro nazionale
non si sono notati cambiamenti di rilievo: occupati e
impieghi hanno continuato ad aumentare mentre ha
continuato a ridursi il numero dei disoccupati iscritti.
Tendenze che, secondo le ultime proiezioni elaborate
dalla Seco, dovrebbero protrarsi nel 2019 e nel 2020.
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Selezione d’indicatori congiunturali, Ticino e Svizzera, dal 2018

2018 2019 2018 Previsioni'
I ‘z ‘3 ‘4 I ‘2 ‘3 ‘4 2019 | 2020
trim trim trim trim trim trim trim trim
Variazioni in % rispetto allo
stesso periodo dell'anno
precedente
PIL reale
Svizzera (SECO, 05.09.2019) 34 38 2.5 1.3 1.0 0.2 2.8 1.2 1.7
Ticino (BAK, 11.07.2019) 22 1.9 1.7
Importazioni (AFD)’
Svizzera 14.8 12.7 6.7 1.3 1.7 -1.4 8.7 23 32
Ticino 101.1 823 33.1 9.7 1.1 0.2 27.7
Esportazioni (AFD)?
Svizzera 4.6 9.8 2.4 6.0 5.3 25 47.5 3.1 32
Ticino 27.6 22,6 -5.5 14.8 -7.5 -5.8 14.1
Addetti ETP (STATIMP)
Svizzera 1.9 2.0 1.8 1.6 1.5 1.2 1.8 0.8 0.8
Ticino -0.2 -0.1 0.2 0.1 I.1 1.1 0.0
Occupati (SPO)
Svizzera 0.9 0.7 1.2 0.8 0.8 1.1 0.9
Ticino -1.9 -0.5 -0.1 -3.8 24 -0.8 -1.6
Tasso di disoccupazione
Iscritti URC (Seco)
Svizzera 3.0 24 23 24 2.6 22 25 24 2.6
Ticino 35 2.5 2.5 3.0 32 2.5 29
Definizione ILO (Rifos)
Svizzera 5.2 4.6 4.4 4.6 4.9 4.2 4.7 4.5 4.5
Ticino 6.6 6.1 7.0 6.8 77 5.5 6.6

Fonti: indicate tra parentesi nella prima colonna; elaborazione Ustat, Giubiasco.

(I) Tutte le previsioni sono formulate dagli esperti della Seco (settembre 2019) ad eccezione del PIL Ticino, formulate dal BAK (luglio
2019), e del tasso di disoccupazione ILO, formulate dall'lOECD (maggio 2019).

(2) Esclusi i metalli e le pietre preziose come pure gli oggetti d'arte e d'antichita.
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Freno al disavanzo

Importi in milioni di franchi C2018 P2019 P2020 PF2021 PF2022 PF2023
Verifica rispetto del vincolo di bilancio

Ricavi per calcolo (*) 3'455.0  3'493.1 3'578.3 3611.7  3'667.3 3'720.7
Risultato d'esercizio (**) 137.2 31.8 4.1 -45.4 -52.4 -55.0
Soglia del 4% (limite massimo di disavanzo 21382 41397 -143.1  -1445  -1467  -1488
d'esercizio)

Ammortamento 25% conto di compensazione 14.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Limite massimo di disavanzo possibile -123.8 -139.7 -143.1 -144.5 -146.7 -148.8
Rispetto del vincolo S| Sl S| S| Sl S|
Conto di compensazione 79.6 111.5 115.6 70.2 17.8 -37.2
Soglia del 9% (limite massimo conto di 3109 3144 3220 3250 -330.0  -3349
compensazione)

Rispetto del vincolo SI SI SI S| SI S|

(*) Nel calcolo sono inclusi tutti i ricavi ad eccezione dei gruppi 45, 47 e 49.
(*¥) Per il 2019 nel risultato d'esercizio & incluso anche |'abbattimento delle perdite d'esercizio riportate.

Lo strumento di disciplina finanziaria, il cui principio &
stato inserito nella costituzione cantonale mentre le
norme di attuazione sono state inserite nella legge
sulla gestione e il controllo finanziario, agisce su due
livelli: il risultato d’esercizio e il disavanzo cumulato.
Nella tabella sopra esposta si presenta la verifica del
rispetto del vincolo di bilancio e della soglia massima
del conto di compensazione, sia per il preventivo

2020, sia per il piano finanziario di gestione corrente
2021-2023, conformemente alle disposizioni sul freno
al disavanzo (Artt. 31a-f LGF).

risultato 2021 - 2023 confermano

nuovamente il rispetto dei limiti finanziari imposti dalle

Le stime di

nuove disposizioni per tutto il periodo preso in esame.
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Conto economico ed evoluzione della situazione finanziaria

per gli anni 2021 - 2023

Importi in milioni di CHF C2018 P2019 P2020 Var P20- PF2021 PF2022 PF2023
P19
Conto economico scalare
30 - Spese per il personale 1'021.7 1'032.7 1'061.0 28.3 1'065.3 1'073.6 1'078.7
31 - Spese per beni e serviziealtre spese g5, 353 3186 156 3168  3I8. 319.5
d'esercizio
33 - Ammortamenti beni amministrativi 102.0 107.6 108.2 0.6 109.9 112.0 1138
35- Ygrsamentl a fondi e finanziamenti 185 17.9 18.6 07 17.4 17.4 175
speciali
36 - Spese di trasferimento 1'862.5 1'974.7 2'041.0 66.3 2'121.5 2'174.5 22212
37 - Riversamento contributi da terzi 149.0 136.3 147.6 1.3 148.0 148.3 148.6
Spese operative 3'448.9 3'572.3 3'695.2 122.9 3'779.0 3'843.9 3'899.4
40 - Ricavi fiscali 2'027.2 2'033.4 2'054.9 21.5 2'070.2 2'107.8 2'143.1
41 - Regalie e concessioni 173.8 143.4 144.9 1.5 146.0 146.1 146.3
42 - Ricavi per tasse 269.6 287.8 292.8 5.0 292.8 2944 295.8
43 - Diversi ricavi 18.1 15.5 16.3 0.8 17.0 17.0 17.0
45 - ‘Pr.ellew da fondi e finanziamenti 71 54 38 16 48 47 45
speciali
46 - Ricavi da trasferimento 901.4 945.1 1'003.0 57.8 1'016.6 1'032.6 1'048.9
47 - Contributi da terzi da riversare 149.0 136.3 147.6 1.3 148.0 148.3 148.6
Ricavi operativi 3'546.2 3'566.9 3'663.2 96.3 3'695.4 3'750.9 3'804.3
Risultato operativo 97.3 -5.4 -32.0 -26.6 -83.6 -93.0 -95.0
34 - Spese finanziarie 24.8 30.7 30.4 -0.3 30.9 28.8 29.4
44 - Ricavi finanziari 64.6 67.8 66.5 -1.3 69.1 69.5 69.5
Risultato finanziario 39.8 37.1 36.1 -1.0 38.2 40.6 40.1
Risultato ordinario 137.2 31.7 4.1 -27.5 -45.4 -52.4 -55.0
38 - Spese straordinarie 0.2 20.0 0.0 -20.0 0.0 0.0 0.0
48 - Ricavi straordinari 0.2 0.2 0.0 -0.2 0.0 0.0 0.0
Risultato straordinario 0.0 -19.9 0.0 19.9 0.0 0.0 0.0
Risultato d'esercizio 137.2 11.8 4.1 -7.7 -45.4 -52.4 -55.0

Spese per il personale: le spese per il personale
sono stimate a 1’061 milioni di franchi, registrando un
28.3 milioni di
preventivo 2019 (+2.7%). La quota parte delle spese

aumento di franchi rispetto al

per il personale rispetto al totale delle spese & del
27%, in linea con il preventivo 2019.

Dopo che i due preventivi precedenti erano stati
caratterizzati dall’entrata in vigore scaglionata della
nuova Legge stipendi (LStip), nel 2020 la stessa esplica
appieno i suoi effetti.

L’aumento rispetto a quanto stimato in occasione del
preventivo 2019 riguarda per 14.7 milioni di franchi
(+3.1%) la spesa per il personale amministrativo (voce
301) e per 8 milioni di franchi (+2.5%) la spesa per il
personale docente (voce 302).

La variazione della spesa del personale amministrativo
€ da ricondurre alla naturale evoluzione della massa

salariale (tendenzialmente viene valutata una crescita
dovuta a scatti e avanzamenti del 0.75%) e ai
potenziamenti conseguenti all’approvazione di nuovi
oneri a partire dal 2020. Questi nuovi oneri
comportano un impatto sui costi del personale
amministrativo di 8.6 milioni di franchi; per i dettagli si
rimanda alla tabella concernente i nuovi oneri illustrata
nel capitolo specifico.

L’evoluzione della massa salariale dei docenti &
influenzata nella misura di 3.85 milioni dai nuovi oneri
inseriti a preventivo. La crescita rimanente di 4.15
milioni & dovuta all’evoluzione di allievi e sezioni
nonché dagli usuali scatti annuali previsti dalla LStip.

Si segnala poi una crescita di 1.9 milioni di franchi
rispetto al preventivo 2019 delle altre spese del
personale (voce 309), da ricondurre per |.5 milioni di
franchi all’acquisto della nuova tenuta per gli impieghi
di mantenimento d’ordine e alla sostituzione dei
giubbotti pesanti anti-proiettili per il corpo di Polizia.
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Spese per beni e servizi: le spese per beni e servizi
sono preventivate per I'anno 2020 a 318.6 milioni di
franchi, con un aumento rispetto al preventivo 2019 di
15.6 milioni di franchi (+5.1%).

Gli aumenti di rilievo riguardano in particolare le

seguenti spese, alcune delle quali tuttavia
autofinanziate: servizio spazzaneve (+1.8 milioni),
prestazioni per filiale USTRA (+1.3  milioni),
manutenzione autostradale (+0.9 milioni), acquisto

attrezzature per le strutture carcerarie (+0.7 milioni),
affitto stabili amministrativi (+0.6 milioni), interventi
corpi pompieri in boschi (+0.6 milioni), servizio
spandimento sale e ghiaia (+0.6 milioni), energia
elettrica (+0.6 milioni), riparazioni e revisioni (+0.6
milioni), spese esecutive (+0.5 milioni) e acquisto
attrezzature per il registro dei tumori (+0.5 milioni).

A fronte di queste maggiori spese si segnalano
riduzioni della spesa per la gestione di discariche (-0.8
milioni), per onorari per vigilanza e consulenza
didattica della Divisione della formazione professionale
(-0.7 milioni), per gli incarichi delle pulizie (-0.5
milioni), per I'acqua ed energia elettrica delle Strade
cantonali (-0.5 milioni), per il risanamento di siti
contaminati (-0.5 milioni) e per I'esecuzione di misure
penali (-0.5 milioni).

Il resto degli scostamenti di questo gruppo di spesa &
suddiviso su un ampio numero di conti.

Ammortamenti beni amministrativi materiali e
immateriali: questa voce di spesa cresce di 0.6
milioni di franchi (+0.6%) rispetto al preventivo 2019.
L'evoluzione degli ammortamenti & strettamente
legata alla pianificazione degli investimenti (PFI)
sull'arco del quadriennio: per il 2020 sono preventivati
272.7 milioni di franchi di investimenti netti
(comprensivi di 20 milioni di aumento del capitale di
dotazione della Banca dello Stato) a fronte di 280.3
milioni nel 2019 (comprensivi di 50 milioni di aumento
del capitale di dotazione della Banca dello Stato).

Spese finanziarie: le spese finanziarie si riducono da
30.7 milioni nel 2019 a 30.4 milioni nel 2020 (-0.3
milioni pari al -0.9%), a seguito principalmente della
riduzione degli interessi rimuneratori di competenza
della Divisione delle contribuzioni e degli interessi sui
prestiti bancari a media e lunga scadenza, quest’ultima
conseguente ad una gestione efficiente del portafoglio
debitorio.

Versamenti a fondi e finanziamenti speciali:
questa voce di spesa cresce di 0.7 milioni di franchi
(+4%) rispetto al preventivo 2019.

Spese di trasferimento: le spese di trasferimento
nel 2020 sono stimate a 2’041 milioni di franchi, in
aumento di 66.3 milioni di franchi rispetto al
preventivo 2019 (+3.4%). La variazione & spiegata
principalmente:

- dallaumento di 60.3 milioni di franchi (+3.3%)
dei contributi a enti pubblici e terzi (voce
363, per i dettagli vedi paragrafo successivo);

- dallaumento delle spese per perequazione
finanziaria e compensazione degli oneri per
4.8 milioni di franchi (+6.8%, voce 362),
conseguenti  principalmente all’incremento
per 5 milioni di franchi dei contributi di
livellamento della potenzialita fiscale dei
Comuni.

Contributi ad enti pubblici e terzi (voce 363): le
maggiori variazioni rispetto a quanto previsto nel
preventivo 2019 sono presentate di seguito per
Dipartimento e settore d’intervento.

Dipartimento delle istituzioni

Crescono di 7 milioni di franchi i contributi a Comuni
per risanamenti finanziari a seguito dell’entrata in
vigore dell’aggregazione dei Comuni della Verzasca.

Si riducono invece di 1.5 milioni di franchi i contributi
alle spese di riorganizzazione dei Comuni, a seguito
del fatto che per il 2020 ¢ previsto solo il contributo
al Comune di Tresa.

Importi in milioni di CHF C2018 P2019 P2020 Var P20 -
PI9
360 - Quote di ricavo destinate a terzi 1.8 2.8 2.8 -0.1
361 - Rimborsi a enti pubblici 5.9 6.4 72 0.8
362 - Perequazione finanziaria e compensaz. degli oneri 71.6 71.0 75.8 4.8
363 - Contributi a enti pubblici e a terzi 1'686.5 1'803.7 1'864.0 60.3
364 - Rettifica di valore su prestiti - beni amm. 0.3 I.1 I.1 0.1
365 - Rettifica di valore partecip. - beni amm. 0.0 0.0 0.0 0.0
366 - Ammortamenti su contributi per investimenti 80.9 87.9 88.5 0.5
369 - Diverse spese di riversamento 15.7 1.8 1.7 -0.2
Totale spese di trasferimento 1'862.5 1'974.7 2'041.0 66.3

Dipartimento della Sanita e della Socialita

A complemento della riforma fiscale cantonale
presentata nel mese di luglio (Messaggio n. 7684) il
Consiglio di Stato propone una riforma sociale
cantonale che permette di rispondere ad alcune

esigenze sorte nel recente passato nel settore della
socialita, avendo riguardo in particolar modo per le
fasce di popolazione piu bisognose. Le misure
proposte, trattate con un messaggio separato al
Preventivo 2020, interessano in particolare la
riduzione dei premi nell'assicurazione sociale ed
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obbligatoria contro le malattie (Ripam), l'assegno
integrativo (AFI) e l'assegno di prima infanzia (API),
oltre a misure volte a incentivare [lattivita
professionale di persone a beneficio di prestazioni
sociali.

La spesa per le prestazioni complementari Al
ammonta a 96.7 milioni di franchi (+2.7 milioni di
franchi rispetto al preventivo 2019). La variazione &
dovuta ad aggiornamenti di tendenza che considerano
un leggero aumento della spesa per la copertura del
fabbisogno vitale e delle spese di malattia.

Lo scostamento relativo alla voce dei contributi
assicurativi per insolventi (+1 milione di franchi) &
riconducibile all’evoluzione della spesa a carico del
Cantone.

La spesa per I'assegno familiare di prima infanzia (API)
si riduce di | milione di franchi rispetto al preventivo
2019. Tale voce & stata adeguata in considerazione
degli ultimi dati disponibili.

La spesa per il premio dell’assicurazione malattia per i
beneficiari di PC AVS/AI é stimata a 149.5 milioni di
franchi, con un incremento di 5.5 milioni di franchi
rispetto al preventivo 2019 a seguito dell’aumento dei
premi forfettari definiti annualmente dall’autorita
federale.

La spesa per le prestazioni ordinarie dell’assistenza
aumenta di 1.6 milioni di franchi (da 109.9 a III1.5
milioni di franchi, +1.5%) a seguito dell'evoluzione
registrata nel 2019 e alla prospettata crescita delle
persone a beneficio di prestazioni assistenziali.

La spesa per i contributi per I'integrazione dei rifugiati
cresce di 1.5 milioni di franchi (da 3 a 4.5 milioni di
franchi) a seguito del conseguente rialzo degli importi
forfettari che la Confederazione riconosce per questo
tema.

Diminuiscono inoltre di 3.5 milioni di franchi i
contributi ai centri per richiedenti I'asilo in procedura
(da 145 a |l milioni di franchi) e di 1.8 milioni di
franchi (da 17 a 15.2 milioni di franchi) i contributi per

richiedenti l'asilo e ammissione provvisoria,
conseguentemente all’evoluzione dei flussi migratori in
atto, nonché alle modifiche apportate dalla

Confederazione alla procedura di attribuzione dei
richiedenti I'asilo ai singoli Cantoni.

| contributi alle case per anziani ammontano a 33.I
milioni di franchi (+1.3 milioni di franchi rispetto al
preventivo 2019). Il motivo di questo aumento & da
ricondurre alla messa in servizio di nuove strutture e
all’evoluzione dell’occupazione.

Per quanto concerne i contributi agli istituti per
invalidi (adulti e minorenni), il preventivo di spesa
previsto per il 2020 ammonta a 120 milioni di franchi,
in aumento di 4.5 milioni di franchi rispetto all’anno
precedente. L’'aumento di spesa €& da ricondurre
all'implementazione di nuove iniziative secondo la
pianificazione settoriale e al consolidamento di

progetti legati in alla  tematica

dell’'invecchiamento.

particolare

| contributi cantonali per attivita di sostegno alle
famiglie si attestano a |7.7 milioni di franchi (+2.4
milione di franchi rispetto al preventivo 2019).
L’aumento ¢ dovuto all’apertura di nuovi nidi e centri
extra-scolastici.

| contributi cantonali per provvedimenti di protezione
crescono di 2.1 milioni di franchi rispetto al preventivo
2019 (passando da 339 a 36 milioni di franchi)
conseguentemente a nuove iniziative in atto e
al’aumento della spesa per collocamenti di minorenni
che devono fare capo a strutture fuori Cantone.

Si rileva poi la crescita da 9 a 10.5 milioni di franchi del
contributo per il finanziamento di misure di politica
sociale e familiare conseguente all'implementazione
della riforma cantonale fiscale e sociale (vedi
Messaggio n. 7417 del 15 settembre 2017, approvato
dal Parlamento il 12 dicembre 2017), la quale tuttavia
non impatta sul risultato d’esercizio poiché ¢
interamente compensata dal prelievo di un contributo
sulla massa salariale dei datori di lavoro affiliati alla
Cassa cantonale di compensazione per gli assegni
familiari.

Il contributo cantonale per ospedalizzazioni nel
Cantone aumenta di 6.8 milioni di franchi rispetto al
preventivo 2019, attestandosi a 347.6 milioni di franchi
(+2%). Come gia evidenziato in passato, I'aumento
dipende da due fattori: dal volume delle prestazioni da
erogare e dalle tariffe concordate o in discussione con
gli assicuratori malattia, di cui il Cantone si fa carico
nella misura del 55%. | volumi storici analizzati in
prospettiva indicano un aumento fisiologico delle
prestazioni, responsabile dei 2/3 dello scostamento di
6.8 milioni di franchi, mentre le tariffe sono perlopiu
identiche o leggermente superiori a quelle del 2019 e
incidono solo in misura marginale sulla differenza tra i
due preventivi.

Dipartimento dell’educazione, della cultura e dello
sport

Cresce di 1.5 milioni di franchi (da 1.5 a 3 milioni) il
contributo per la facolta di scienze biomediche, cosi
come previsto nel messaggio governativo n. 6920 del
12 marzo 2014 relativo allistituzione di una nuova
facolta di scienze biomediche e creazione di una scuola
di Master in medicina umana.

A seguito del previsto incremento del numero di
studenti cresce il contributo per [Iaccordo
intercantonale UNI (da 47.1 a 48.5 milioni di franchi).

Aumenta poi di |.lI milioni di franchi (da 16 a 17.1
milioni di franchi) la spesa per gli aiuti allo studio, la
quale viene allineata al dato di Consuntivo 2018. La
previsione di spesa tiene anche conto dell'incremento
di 0.5 milioni di franchi conseguente all’accoglimento
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di una mozione che chiede di aumentare il limite
massimo delle borse di studio a 20'000 franchi
convertendo al contempo in prestito almeno 1/4 delle
borse di studio master.

Dipartimento del territorio

L'incremento di 2.7 milioni di franchi dei contributi
cantonali versati alle imprese di trasporto & dovuto
principalmente agli ammortamenti straordinari sul
materiale rotabile di FART ferrovia e di FLP effettuati
in vista dell’acquisto di nuovi convogli, rispettivamente
ai nuovi investimenti infrastrutturali (depositi e
officine).

Dipartimento delle finanze e dell’economia

A preventivo 2020 ¢ stato inserito il riversamento ai
Comuni di un importo pari a 9 milioni di franchi
proposto nellambito del Messaggio n. 7684 del 10
luglio 2019 “Adeguamento della Legge tributaria
cantonale alla Legge federale concernente la riforma
fiscale e il finanziamento dellAVS (RFFA) - Riforma
fiscale cantonale” in ossequio al nuovo art. 196 cpv.
Ibis LIFD, il quale invita i Cantoni di accordare ai
Comuni una compensazione adeguata per gli effetti
dell’abrogazione delle norme relative alle societa con
statuto speciale

Spese straordinarie: a preventivo 2019 era stata
contabilizzata una quota d’ammortamento della
perdita d’esercizio riportata di 20 milioni di franchi.
Considerati la rivalutazione di alcuni attivi iscritti nel
bilancio dello Stato effettuata contestualmente al
preventivo 2019 e il risultato d’esercizio positivo
ottenuto nel 2018, come pure quello previsto per il
2019 secondo l'ultimo preconsuntivo presentato dal
Consiglio di Stato, nel 2020, in assenza di perdite
riportate, non sono pill previste spese.

Ricavi fiscali: rispetto al preventivo 2019 i ricavi
fiscali aumentano di 21.5 milioni di franchi (+1.1%); per
il dettaglio, rinviamo allo specifico capitolo sui ricavi
fiscali.

Regalie e concessioni: questa voce & preventivata
per I'anno 2020 a 144.9 milioni di franchi, in aumento
di 1.5 milioni di franchi rispetto al preventivo 2019
(+1%). La variazione & dovuta principalmente alla
crescita delle tasse demaniali (+1.3 milioni di franchi).

Si prevede per il 2020, come gia per il 2019, una quota
sull’utile della Banca nazionale svizzera (BNS) di 28.3
milioni di franchi.

Ricavi per tasse: la crescita rispetto al 2019 & di 5
(+1.7%).
principalmente alle seguenti variazioni: +2.5 milioni di

milioni di franchi L’aumento €& dovuto
franchi per le tasse di utilizzazione della discarica di
Stabio, +1.4 milioni di ricavi da trattamenti terapeutici

dellOSC, +1.3 milioni di franchi di ricavi da analisi

isto-citologiche, +1.3 milioni di franchi di recuperi
spese dalla filiale USTRA, +| milione di franchi di
recuperi spese della Commissione Legge acquisto
fondi esteri, +0.9 milioni di franchi di recuperi di spesa
dell’assistenza, +0.7 milioni di franchi di tasse e ricavi
per formazione dell'Istituto di formazione continua e
+0.5 milioni di franchi di recuperi dalle famiglie per il
trasporto di allievi.

D’altra parte si segnalano le seguenti riduzioni: -I
milione di franchi del recupero spese per I'esecuzione
di pene e misure, -0.8 milioni di franchi di tasse di
polizia degli stranieri, -0.8 milioni di franchi di tasse
per collaudo veicoli, -0.7 milioni di franchi di tasse
diverse della Sezione della protezione dell’aria,
dell’acqua e del suolo e -0.5 milioni di franchi di tasse
degli uffici di esecuzione e fallimenti.

Ricavi diversi: questa voce ¢ preventivata per I'anno
2020 in 16.3 milioni di franchi, in aumento di 0.8
milioni di franchi rispetto al preventivo 2019
(+5.1%). Questa variazione € dovuta principalmente
allincremento dei recuperi di contributi cantonali per
le politiche del mercato del lavoro (+0.8 milioni di

franchi) e alle entrate varie della Divisione
dell’ambiente (+0.6 milioni di franchi).

Ricavi finanziari: i ricavi finanziari si riducono
rispetto al preventivo 2019 di 1.3 milioni di franchi (-
1.9%). Questa variazione & da ricondurre
principalmente alla riduzione dei dividendi delle
imprese  pubbliche (-4.I milioni di franchi),

parzialmente compensata dall’aumento dei dividendi
sul capitale di dotazione di Banca Stato di 2.5 milioni di
franchi (il cui capitale di dotazione passa da 240 milioni
al 31.12.2016 a 500 milioni al 31.12.2020 come da
Messaggio n. 7254 del 7.12.2016 e relativo DL del
19.6.2017) e dall’incremento di 0.5 milioni di franchi
degli interessi di ritardo della Divisione delle
contribuzioni.

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali: questa
voce di ricavo si riduce di 1.6 milioni di franchi
rispetto al preventivo 2019 (-30.1%), in considerazione
della diminuzione dei prelievi dai fondi Swisslos (-1.5
milioni di franchi) e interventi selvaggina (-0.6 milioni
di franchi). D’altro canto si segnala un aumento di 0.7
milioni di franchi del prelievo dal fondo per laiuto
federale per la lingua e cultura italiana.

Ricavi da trasferimento: i ricavi da trasferimento
sono superiori di 57.8 milioni di franchi rispetto al
preventivo 2019 (+6.1%).

La differenza maggiore & da imputare alle quote di
ricavo (voce 460) che crescono di 45 milioni di franchi
in conseguenza principalmente dell'incremento della
quota sul ricavo IFD dell’anno corrente (+28 milioni),
di quella sul ricavo IFD degli anni precedenti (+15
milioni) e di quella sull'imposta preventiva (+3 milioni).
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Aumentano poi i contributi di enti pubblici e terzi
(voce 463, +9 milioni di franchi, per i dettagli vedi
paragrafo successivo).

Si segnala inoltre una crescita di 7.8 milioni di franchi
dei ricavi da perequazione finanziaria e compensazione
degli oneri (voce 462), quale conseguenza, da una
parte, dell’incremento del prelievo dai Comuni del
contributo di livellamento per 5 milioni di franchi.
Laltra parte di aumento € da imputare alla Nuova
perequazione finanziaria. La quota cantonale sulla
perequazione federale delle risorse aumenta infatti di
5.1 milioni di franchi a seguito del fatto che nella
perequazione 2020 l'indice delle risorse del Canton
Ticino si riduce da 97.1 punti nel 2019 a 96.5 punti nel
2020. D'altro canto si riduce la quota cantonale per la
compensazione degli oneri sociodemografici di 2.2
milioni di franchi, mentre quella degli oneri
geotopografici cresce di 0.2 milioni di franchi.

Si riducono invece di 4 milioni di franchi i rimborsi di
enti pubblici (voce 461) a seguito soprattutto della
riduzione dei rimborsi della Confederazione
nell’'ambito dell’asilo.

I contributi di enti pubblici e terzi (voce 463),
stimati nel preventivo 2020 a 572.5 milioni di franchi
(+9 milioni di franchi rispetto al preventivo 2019),
rappresentano, dopo le imposte, la pil importante
fonte di entrata per il Cantone.

Lincremento & dovuto principalmente ai contributi
comunali per le assicurazioni sociali (+3.1 milioni di
franchi), ai contributi federali per spese d’esercizio e
manutenzione delle Strade nazionali (+2.5 milioni di
franchi), ai contributi federali per le prestazioni
complementari Al (+1.7 milioni di franchi) e al
contributo per il finanziamento di misure di politica
sociale e famigliare (+1.7 milioni di franchi). Gli altri
elementi che concorrono all’aumento riguardano i
contributi comunali per Passistenza (+1.3 milioni di
franchi), i contributi comunali per le imprese di
trasporto (+0.8 milioni di franchi), i contributi federali
di partecipazione al premio assicurazione malattia
(+0.7 milioni di franchi), i contributi comunali ai centri
educativi per minorenni (+0.6 milioni di franchi) e i
contributi federali per servizi di collocamento (+0.6
milioni di franchi), principalmente conseguenti agli
aumenti di spesa descritti nel paragrafo relativo alla
voce 363.

Importi in milioni di CHF C2018 P2019 P2020 Var P20 -
P19

460 - Quote di ricavo 200.8 195.9 240.9 45.0

461 - Rimborsi di enti pubblici 51.5 68.1 64.1 -4.0

462 - Perequazione finanziaria e comp. oneri 113.6 117.0 124.8 78

463 - Contributi di enti pubblici e terzi 5343 563.5 572.5 9.0

469 - Altri ricavi da riversare 1.2 0.6 0.6 0.0

Totale spese di trasferimento 901.4 945.1 1'003.0 57.8

Evoluzione della situazione finanziaria del Cantone Ticino per gli anni 2021-2023

La stima delle posizioni piu importanti del piano
finanziario della gestione corrente & stata effettuata
con la collaborazione dei servizi del’ Amministrazione
sulla base della legislazione vigente, prendendo come
riferimento il preventivo 2020.

Le ipotesi relative ai principali indici economici che
incidono sull’evoluzione finanziaria sono indicate nella
tabella sottostante.

La stima evolutiva 2021-2023 ¢é un’indicazione di
tendenza soggetta all'influenza di cambiamenti di
fattori esterni quali, ad esempio, la congiuntura

economica, l'inflazione, [I'evoluzione dei tassi
d'interesse, le modifiche di normative federali e
cantonali.
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Parametri utilizzati per la stima 2021 2022 2023

Tasso di rincaro delle spese per il personale per adeguamento all’'IPC, in % (1) 0.0 0.0 0.0
Tasso di rincaro delle altre spese, in % (2) +0.20 +0.20 +0.20
Prodotto interno lordo (PIL) nominale, cantonale, in % (3) 22 24 2.9
Tasso d’interesse medio per nuove emissioni di prestiti a lungo termine, in % (4) 1.20 1.25 1.30

(1) Ladeguamento al rincaro della scala stipendi dei dipendenti dello Stato awviene sulla base dell'indice dei prezzi al consumo di novembre
dell'anno precedente. Con l'introduzione della nuova Legge stipendi del 23 gennaio 2017, “I'adeguamento al rincaro (...) € sospeso finché
I'indice nazionale dei prezzi al consumo (base tabella 2010) non supera un indice di 100 punti” (art. 44 LStip.).

(2) Le altre spese, ad eccezione delle spese per beni e servizi (alle quali & stato applicato un tasso di crescita dello 0%), sono adeguate

all'inflazione in base all'evoluzione dell'lPC.
(3) Dati BAK dell'aggiornamento del luglio 2019.

(4) Stima della Sezione delle finanze del tasso medio per emissioni di obbligazioni con durata di 15 anni.

Spese per il personale: le spese per il personale
crescono tra il P2020 e il PF2023 di 17.6 milioni di
franchi, presentando una crescita media annua pari allo
0.6%.

Nel periodo PF2021-2023 non & stato previsto alcun
carovita, I'evoluzione della spesa contempla invece i
normali aumenti per scatti e promozioni secondo la
nuova Legge stipendi, come pure per gli
avvicendamenti di personale.

Spese per beni e servizi: questo gruppo di spesa
rimane sostanzialmente stabile, evidenziando un
leggero aumento di 0.9 milioni di franchi dal P2020 al
PF2023, pari ad una crescita media annua del 0.1%.

Ammortamenti dei beni amministrativi: questa
voce di spesa cresce di 5.6 milioni di franchi nel
periodo P2020-PF2023 (+1.7% su base media annua).
Si rileva come la valutazione degli oneri finanziari e
degli ammortamenti concernenti gli investimenti &
stata effettuata su un’ipotesi di investimenti netti annui
di 225 milioni di franchi.

Spese finanziarie: questa voce di spesa ¢
principalmente costituita dal costo per interessi del
debito cantonale (breve e lungo termine), come pure
dagli interessi rimuneratori riconosciuti ai contribuenti
in ambito fiscale. La spesa si assesta attorno ai 29
milioni di franchi nel 2023, presentando nel periodo di
riferimento una lieve riduzione per effetto delle
scadenze in portafoglio.

Spese di trasferimento: le spese di trasferimento
crescono nel periodo P2020-PF2023 di 180.2 milioni
di franchi (+2.9%) su base media annua, la variazione &
spiegata principalmente dall’evoluzione dei contributi a
enti pubblici e terzi.

Contributi a enti pubblici e terzi: questa voce di
spesa presenta nel periodo P2020-PF2023 una crescita
costante: da 1'864 a 2°042 milioni di franchi, ad un
tasso di crescita medio annuo del 3.1%. Per questo
ambito, il governo si & dato un obiettivo di controllo
di crescita sulla spesa.

Tra gli scostamenti piu significativi si segnala:

Contributi a imprese di trasporto

Il contributo lordo cresce di 42.5 milioni di franchi nel
periodo P2020-PF2023 (14.5% su base media annua).

L'incremento si manifesta soprattutto a partire dal
2021
pubblico previsto con l'apertura della Galleria di base

a seguito del potenziamento di trasporto

del Ceneri.

Contributi per ospedalizzazioni nel Cantone

Il contributo cresce mediamente dell’|.8% annuo nel
periodo P2020-PF2023 (+19.2 milioni di franchi).

Il contributo & determinato sulla base delle tariffe
ospedaliere negoziate tra i singoli fornitori di
prestazioni e gli assicuratori malattia (rispettivamente
fissate dal Cantone in caso di mancato accordo),
moltiplicate per un volume d’attivita definito a livello
contrattuale. La stima di questa spesa & contraddistinta
da una certa variabilita legata alla definizione di questi
due parametri.

Riduzione dei premi assicurazione malattia: ordinaria

| contributi mostrano una crescita media annua del
3.4% nel periodo P2020-PF2023, passando da 169.5 a
187.6 milioni di franchi (+18.1 milioni).

La tendenza a Piano finanziario della spesa per la
RIPAM ordinaria considera un aumento dei premi di
cassa malattia nella misura del 3.5% annuo.

Riduzione dei premi assicurazione malattia: beneficiari
prestazioni complementari AVS/Al

Questa tipologia di contributi mostra una crescita
annua del 3.5% nel periodo P2020-PF2023, passando
da 149.5 a 165.6 milioni di franchi (+16.] milioni).

Per quanto attiene alla riduzione dei premi per i
beneficiari di PC AVS/AI, i dati considerano anch’essi
un aumento dei premi di cassa malati del 3.5% annuo.

Contributi ad istituti per invalidi

Nel periodo P2020-PF2023 la spesa cresce di 10.9
milioni di franchi (pari al 3% su base media annua) a
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seguito di nuove iniziative. Nei prossimi anni, sulla
base della nuova pianificazione 2019-2022, attualmente
in fase d’'implementazione, sono infatti previsti nuovi
posti in strutture esistenti e nuove.

Prestazioni ordinarie per assistiti a domicilio

Nel periodo P2020-PF2023 la spesa lorda cresce di
10.3 milioni di franchi (pari al 3% su base media annua)
a seguito dell’aumento delle domande di prestazioni
assistenziali. L’'aumento & in linea con quanto
constatato negli ultimi anni e risulta inferiore alla

precedente pianificazione.

Prestazioni complementari Al

La spesa aumenta di 8.1 milioni di franchi tra il P2020
e il PF2023 (pari al 2.7% su base media annua)
conseguentemente al previsto leggero aumento dei
beneficiari.

Riforma sociale

Alcune misure proposte nell'ambito della nuova
riforma sociale cantonale (trattata con un messaggio
separato) potranno entrare in vigore a partire dal
2020 (per un importo di 7 milioni di franchi) mentre
altre solo a partire dal 2021. | dettagli saranno forniti
nello specifico messaggio che sara presto sottoposto
all'approvazione del Parlamento.

Contributi alle case per anziani

Il contributo cresce nel periodo P2020-PF2023
mediamente del 4.9% su base annua (+5.1 milioni di
franchi) in relazione principalmente all’incremento
della gravita della casistica (maggior fragilita degli ospiti
ammessi in casa anziani con conseguente aumento del
fabbisogno  di  personale curante) e alla
concretizzazione dell’attuale Pianificazione
dell’accoglienza in casa per anziani, che comporta un
aumento dei posti letto finanziati.

Prestazioni complementari AVS

La spesa aumenta di 4.5 milioni di franchi tra il P2020
e il PF2023 (pari all’l.2% su base media annua)
conseguentemente al previsto aumento della spesa per
la copertura del fabbisogno vitale e delle spese di
malattia.

Contributi a Comuni per stipendi docenti SE

La spesa aumenta di 3.9 milioni di franchi tra il P2020
e il PF2023 (pari al 4.8% su base media annua)
conseguentemente ai  nuovi oneri  derivanti
dall’adozione del messaggio n. 7704 del 28 agosto
2019 che prevede anche la riduzione a 22 del numero
massimo di allievi per classe alla scuola elementare.

Contributi misure di politica sociale e familiare

La spesa aumenta di 3.8 milioni di franchi tra il P2020
e il PF2023 a seguito della riforma fiscale e sociale, che
prevede come le prestazioni e misure di politica
sociale siano finanziate tramite il prelievo di un

contributo sulla massa salariale dei datori di lavoro. In
una prima fase laliquota contributiva corrispondera
allo 0.12% dei salari determinanti ai fini dellAVS
corrisposti ai salariati attivi. Dal 2021 [aliquota
contributiva aumentera raggiungendo lo 0.15%,
determinando  pertanto  l'aumento di  spesa
evidenziato.

Contributi cantonali per studenti ticinesi USI

| contributi mostrano una crescita annua del 9.4% nel
periodo P2020-PF2023, passando da 9.8 a 12.8 milioni
di franchi (+3 milioni), conseguentemente alla prevista

crescita del numero di studenti, legata anche

all’entrata a regime del master in Biomedicina.

Ricavi fiscali: al termine del periodo di riferimento
(2023), le entrate fiscali globali del Cantone sono
stimate in 2'143.1 milioni, in crescita di 88.2 milioni
rispetto al dato di preventivo 2020 (+1.4% su base
media annua). | motivi sono illustrati nella scheda
specifica.

Regalie e concessioni: i ricavi di questo gruppo,
composti prevalentemente dalla quota sull'utile della
Banca Nazionale Svizzera (BNS), mantenuta costante a
28.3 milioni di franchi, dalle tasse di utilizzazione delle
acque, dai proventi delle lotterie sportive e dalle tasse
di concessione di aree di servizio, si mantengono
pressoché costanti, crescendo di 1.4 milioni di franchi
nel periodo P2020-PF2023 (+0.3%).

Ricavi per tasse: per il periodo P2020-PF2023 i
ricavi per tasse aumentano dello 0.3% in media annua
(+3 milioni di franchi).

Per tutto il periodo P2020-PF2023 & stata mantenuta
invariata la stima di entrata riguardante la tassa di
collegamento, pari a 18 milioni di franchi.

Diversi ricavi: per il periodo P2020-PF2023 i diversi
ricavi crescono dell’l.5% in media annua (+0.8 milioni
di franchi).

Ricavi finanziari: i ricavi contabilizzati in questo
gruppo comprendono gli interessi attivi su
collocamenti a termine, gli interessi e i dividendi dalle
partecipazioni amministrative (Banca dello Stato, AET,
Officine idroelettriche, ecc.).

Per il periodo P2020-PF2023 si prospetta in base alle
attuali stime una sostanziale tenuta dei dividendi delle
imprese pubbliche.

Ricavi da trasferimento: le quote di ricavo (voce
460) rimangono praticamente stabili nel periodo di
riferimento, riducendosi in media del -0.4% all’anno
sul periodo 2020-2023 (-2.9 milioni di franchi).

| rimborsi di enti pubblici (voce 461) aumentano di
3.9 milioni di franchi nel periodo P2020-PF2023 (+2%
su base media annua), in conseguenza della crescita
dei rimborsi della Confederazione in materia di asilo.
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Si riducono mediamente del -0.7% all’anno sul
periodo 2020-2023 (-2.5 milioni di franchi) le entrate
riguardanti  la  perequazione finanziaria e
compensazione oneri (voce 462), a seguito in
particolare della perequazione intercomunale.

Nel periodo P2020-PF2023 ¢ prevista una crescita dei
contributi di enti pubblici e terzi (voce 463) del 2.7%

su base media annua (+47.5 milioni di franchi), dovuta
soprattutto all'incremento delle corrispondenti voci di
uscita (in primis contributi assicurazione malattia,
trasporto pubblico, assicurazioni sociali, assistenza
sociale e finanziamento misure di politica sociale e
familiare).



Informazioni consolidate

Ricavi fiscali

Importi in milioni di CHF C2018 P2019 P2020 Var PF2021 PF2022 PF2023
P20-
PI9
Imposte anno corrente 1'040.8  1'070.0  1'099.4 294  1'1324  1'l634  1'l974
Sopravvenienze anni precedenti 329 46.5 50.7 4.2 45.7 45.7 40.7
Imposte alla fonte 139.7 135.0 147.3 12.3 148.3 149.3 150.3
Imposte suppletorie e multe 554 35.0 45.0 10.0 35.0 35.0 30.0
Totale imposte persone fisiche 1'268.7 1'286.5 1'342.4 55.9 1'361.4 1'393.4 1'418.4
Imposte anno corrente 321.9 3364 299.6 -36.9 308.6 317.6 327.6
Sopravvenienze anni precedenti 17.5 14.5 15.5 1.0 5.5 5.5 5.5
Supplemento imposta immobiliare 13.1 13.7 13.5 -0.2 13.5 13.5 13.5
Totale imposte persone giuridiche 352.5 364.6 328.6 -36.1 327.6 336.6 346.6
Imposta sugli utili immobiliari 794 75.0 75.0 0.0 74.0 73.0 73.0
Tasse iscrizione al registro fondiario 68.4 72.0 68.0 -4.0 68.0 68.0 68.0
Imposta di bollo 372 40.0 38.0 -2.0 38.0 38.0 38.0
Imposte di successione e donazione 574 35.0 45.0 10.0 45.0 45.0 45.0
Tasse sulle case da gioco 12.6 12.0 12.0 0.0 12.5 12.5 12.5
Imposte compagnie assicurazioni 9.0 9.0 9.1 0.1 9.1 9.1 9.1
Imposte di circolazione e navigazione 142.1 139.3 136.8 -2.4 134.7 132.3 132.6
Totale altri ricavi fiscali 406.0 382.3 383.9 1.7 381.3 377.9 378.2
Totale complessivo 2'027.2 2'033.4 2'054.9 21.5 2'070.2 2'107.8 2'143.]
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Le entrate fiscali cantonali per il 2020 - comprensive cespiti). L’evoluzione positiva di queste entrate

dei primi effetti legati all’entrata in vigore della
Riforma fiscale cantonale - sono stimate a 2'054.9
milioni di franchi, in rialzo di 21.5 milioni (pari all’l.1%)
rispetto al preventivo 2019. Questo incremento &
riconducibile in particolare all’evoluzione positiva dei
gettiti di competenza delle persone fisiche (+29.4
milioni), del'imposta alla fonte (+12.3 milioni) nonché
delle imposte suppletorie e delle imposte di
successione e donazione (+10.0 milioni per entrambi i

permette di compensare interamente quella al ribasso
prevista sul fronte dei gettiti di competenza delle
persone giuridiche (-36.9 milioni), delle tasse
d’iscrizione al registro fondiario (-4.0 milioni), delle
imposte di circolazione e navigazione (-2.4 milioni) e
dell’imposta di bollo (-2.0 milioni). Le altre imposte
restano per contro essenzialmente stabili sugli stessi
valori del 2019.
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Per lelaborazione delle stime fiscali delle persone
fisiche e delle persone giuridiche, il cui gettito &
contabilizzato per competenza, il nostro Cantone

ricorre ad un
’'andamento del
interno lordo.

modello generale che relaziona
gettito all’evoluzione del prodotto

Stime BAK crescita nominale PIL Ticino

2017 2018 2019 2020
Stime utilizzate per il P2019 (luglio 2018) 2.1% 3.2% 2.5%
Stime utilizzate per il P2020 (luglio 2019) 1.3% 2.9% 2.4% 2.0%
Maggior/minor crescita nominale -0.8 pp -0.3 pp -0.1 pp

Questo modello prende in considerazione i gettiti
fiscali consolidati e attendibili piu recenti. A questi
sono poi applicati dei fattori evolutivi che considerano
sia i tassi di crescita effettivamente riscontrati in questi
ultimi anni sulla base delle tassazioni emesse, sia, dove
questi dati non sono disponibili, i tassi di crescita del
PIL che Tistituto di ricerche congiunturali BAK
Economics elabora trimestralmente per il nostro
Cantone. Nella previsione effettuata a fine luglio 2019,
Pistituto basilese ha stimato un tasso di crescita per
I’economia cantonale per il 2020 del 2.0%. Rispetto ai
dati forniti nel mese di luglio 2018 ed utilizzati per
I’elaborazione del preventivo 2019, BAK Economics ha
tuttavia corretto al ribasso le stime di crescita del PIL
cantonale nominale per gli anni 2017-2019.

Imposta delle persone fisiche

La determinazione della stima del gettito delle persone
fisiche per 'anno 2020 si basa sulle tassazioni emesse e
valutate per gli esercizi fino e compreso il 201l6.
Essendo gia evase nella misura del 97.5% circa, le
tassazioni emesse nel 2016 - alle quali & aggiunto il
valore stimato del restante 2.5% - permettono infatti
di determinare una base attendibile sulla quale
calcolare le proiezioni per gli anni seguenti. A titolo
informativo segnaliamo che le tassazioni 2017 fin qui
evase rappresentano il 92.8%.

Il gettito di competenza 2016 viene dunque utilizzato
come base di riferimento e in seguito proiettato
secondo le piu recenti previsioni di crescita fornite dal
BAK per gli anni successivi. Segnaliamo che - a
differenza delle persone giuridiche - per la stima dei
gettiti delle persone fisiche per I'anno 2017 non si ¢
fatto riferimento al tasso di crescita previsto dal BAK
(+1.3%), ma si & considerato il tasso di crescita
effettivo risultante dalle tassazioni 2017 gia emesse, il
quale é considerevolmente maggiore (+5.1%)

Il gettito stimato per il 2020 secondo tali proiezioni
viene in un secondo tempo corretto rispetto alle
modifiche legislative suscettibili di influenzarne
I’evoluzione. Tra queste segnaliamo:

- La seconda tappa della riduzione dell’aliquota
cantonale dell'imposta sulla sostanza dal
3.0%c al 2.5%o (cfr. Messaggio n. 7417
“Riforma cantonale fiscale e sociale”), alla

quale & associata una contrazione di gettito
valutata in 9.8 milioni di franchi;

- la riduzione del coefficiente d’imposta
cantonale proposta nell’ambito del Messaggio
n. 7684 (“Adeguamento della LT alla RFFA -
Riforma fiscale cantonale”), la quale
comportera minori entrate sul fronte
dell'imposta sul reddito e sulla sostanza per
complessivi 21.6 milioni di franchi;

- Padeguamento della LT alla LAID in relazione
alle modifiche della legge federale sull’energia'
(cfr. Messaggio n. 7685), il cui impatto in
termini di minor gettito & valutato in 2.5

milioni di franchi.

Nonostante le ripercussioni finanziarie legate a tali
modifiche legislative, grazie alla forte crescita del
gettito 2017 e alle previsioni congiunturali di crescita
per il periodo 2018-2020, il gettito delle persone
fisiche per il 2020 & stimato in rialzo a 1'099.4 milioni
di franchi, ossia 29.4 milioni in piu (+2.7%) rispetto al
dato di preventivo 2019.

Per quanto concerne i gettiti relativi agli anni
precedenti, contestualmente al presente messaggio
sono state operate rivalutazioni per complessivi 50.7
milioni di franchi (4.2 milioni in pit rispetto al
preventivo 2019). Complessivamente, considerando
sia il gettito di competenza dell’esercizio in esame, sia
le sopravvenienze registrate negli anni precedenti, il
gettito dell'imposta sul reddito e sulla sostanza delle
persone fisiche aumenta quindi di 33.6 milioni di
franchi rispetto ai dati di preventivo 2019.

Imposta delle persone giuridiche

Il processo di valutazione del gettito delle persone
giuridiche & leggermente piu elaborato rispetto a
quello delle persone fisiche. | dati fiscali consolidati di
questa categoria di contribuenti, oltre che attualizzati
in funzione della crescita congiunturale, vengono
ulteriormente affinati a seconda delle indicazioni

" Nel dettaglio, con questo adeguamento legislativo a
decorrere dal 2020 ¢ stata introdotta la possibilita di dedurre,
a determinate condizioni, i costi di demolizione di un vecchio
edificio in vista della costruzione di uno nuovo e la possibilita
di riportare su due periodi fiscali successivi sia i costi per gi
investimenti in misure energetiche sia i costi di demolizione.
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fornite dagli operatori dei vari settori d’attivita. La
Divisione delle contribuzioni monitora infatti
regolarmente sia il settore bancario, sia i piu grossi
contribuenti, per avere un riscontro piu preciso tra
I'evoluzione congiunturale e il reale andamento degli
utili di queste societa. A tal riguardo, le verifiche
eseguite nell'ambito del preconsuntivo 2019 hanno
evidenziato la necessita di prestare particolare cautela
alle stime relative al periodo fiscale 2019, a causa in
particolare della perdita di substrato fiscale dovuta ad
alcune partenze o riorganizzazioni aziendali di
importanti contribuenti.

Alla stessa stregua delle persone fisiche, anche la stima
del gettito di competenza delle persone giuridiche
viene in seguito adeguata in funzione delle eventuali
ripercussioni  finanziarie derivanti da modifiche
legislative. Le misure legislative che interesseranno il
gettito delle persone giuridiche nel 2020 sono da
ricondurre al Messaggio n. 7684 (“Adeguamento della
LT alla RFFA - Riforma fiscale cantonale”) e riguardano
in particolare:

- Tabolizione statuti fiscali

cantonali;

degli speciali

- lintroduzione di nuove agevolazioni fiscali a
favore  dellinnovazione  (Patent  box,
deduzione maggiorata delle spese di ricerca e
sviluppo e sgravi sui brevetti ai fini
dell’imposta sul capitale);

- la riduzione dell’aliquota cantonale
dell'imposta sull’utile dall’attuale 9% all’8%;

- la riduzione del coefficiente
cantonale dall’attuale 100% al 98%.

d’imposta

Complessivamente, queste misure comporteranno — a
partire dal prossimo anno — minori entrate sul fronte
delle
quantificate in 28.5 milioni di franchi.

imposte ordinarie delle persone giuridiche

A fronte di quanto precede e delle previsioni
congiunturali per gli anni 2017-2019 meno positive
rispetto allo scorso anno, il gettito di competenza
2020 delle persone giuridiche & stato corretto al
ribasso a 313.1 milioni di franchi (37.1 milioni in meno
rispetto al dato di preventivo 2019) ed & costituito

dalle seguenti componenti:

Gettito PG (in milioni di franchi) 2020
Imposta sull’utile 244.4
Imposta sul capitale 282
Imposta immobiliare 27.0
Totale intermedio 299.6
Correzione straordinaria imposta immobiliare 13.5
Totale 313.1

Imposta alla fonte

Imposte suppletorie e multe

Le previsioni di gettito per I'imposta alla fonte per il
2020 si basano sui dati evolutivi del 2019,
rispettivamente quelli consolidati per il 2018. Nei
primi sette mesi dell’anno corrente, l'incasso netto
complessivo del’imposta alla fonte - comprensivo
dell'imposta comunale, cantonale e federale al netto
dei riversamenti (art. 113 LT) e rimborsi - ha
registrato una crescita del 4.7% rispetto all'anno
precedente (da 308.5 milioni a 323.1 milioni).

A fronte dell'importante incremento degli incassi nel
2019 e della crescita dei frontalieri — il cui numero, a
fine giugno, ha toccato le 66'316 unita (+3.4% rispetto
allo scorso anno) - la quota cantonale dell'imposta alla
fonte per il 2020 & stimata in rialzo a 147.3 milioni di
franchi, 12.3 milioni in piu rispetto al preventivo 2019
e 7.6 milioni in piu rispetto al consuntivo 2018.
Segnaliamo che la stima 2020 & comprensiva dei
minori introiti — valutati in 2.7 milioni — derivanti dalla
del coefficiente cantonale.

riduzione d’imposta

In sede di preventivo 2019, il gettito delle imposte
suppletorie era stato stimato a 35 milioni di franchi,
importo inferiore rispetto ai valori registrati negli anni
precedenti in quanto si prospettava un calo del ricorso
alle autodenunce esenti da pena a seguito in
particolare della decorrenza della scadenza del 30
settembre 2018 con la quale & diventato effettivo lo
scambio automatico d’informazioni bancarie con
Iestero® nonché della strategia del denaro pulito
perseguita da alcuni importanti istituti bancari
nazionali. Pur confermando la tendenza prevista,
Pevoluzione degli incassi osservata durante [I'anno
corrente ha tuttavia evidenziato un calo molto meno
marcato di quanto immaginato |2 mesi or sono, cio
che ha reso necessario una rivalutazione del dato di

% Per i contribuenti con averi bancari depositati presso istituti
di credito in Stati con i quali lo scambio automatico
d'informazioni & entrato in vigore con effetto I'l.1.2017, il 30
settembre 2018 rappresentava il termine ultimo affinché si
potesse riconoscere il carattere spontaneo di un'autodenuncia
esente da pena.
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preconsuntivo di |5 milioni (da 35 milioni, il gettito &
stato rivalutato a inizio luglio a 50 milioni).

Ipotizzando un’analoga evoluzione anche per il
prossimo anno, il gettito 2020 delle imposte
suppletorie e delle multe tributarie & valutato in 45
milioni di franchi, 5 milioni in meno rispetto al dato di
preconsuntivo 2019 e 10.4 milioni in meno rispetto al
dato di consuntivo 2018.

Imposta sugli utili immobiliari

Imposte di successione e donazione

Il gettito dell'imposta sugli utili immobiliari nel 2020
rimane stabile sugli stessi valori del precedente
preventivo (75 milioni di franchi), ma segna comunque
un calo rispetto al dato di consuntivo 2018 (79.4
milioni). Ricordiamo che I'evoluzione al ribasso degli
introiti generati da quest'imposta & da ascrivere in
particolare al progressivo rallentamento del mercato
immobiliare  nonché all'utilizzo - a contare
dall’l.1.2017 - per quanto riguarda il calcolo del valore
d’investimento degli immobili di proprieta da oltre 20
anni, dei valori di stima entrati in vigore nel 1997 a
seguito dell’adozione dell’allora nuova legge sulla stima
ufficiale della sostanza immobiliare, i quali — essendo
maggiori dei precedenti — riducono parzialmente I'utile
imponibile relativo a queste casistiche’.

Registra per contro una flessione il gettito delle tasse
d’iscrizione a registro fondiario, il quale passa dai 72
milioni di  preventivo 2019 a 68 milioni.

* In caso d'immobili di proprieta superiore ai 20 anni, I'art. 129
cpv. 2 LT prevede la possibilita per I'alienante di chiedere che il
valore di stima vigente 20 anni prima del trasferimento di
proprieta possa valere quale valore d'investimento nel calcolo
dell'utile imponibile.

Dopo i risultati eccezionali registrati nel 2010 (66.6
milioni), 2011 (58.6 milioni) e 2012 (64.9 milioni),
originati da alcune successioni fra non parenti
particolarmente importanti dal profilo del patrimonio
soggetto a imposizione, nel 2013 (36.9 milioni) e nel
2014 (28.7 milioni) gli incassi delle imposte di
successione e donazione si sono normalizzati per poi
crescere nuovamente nel 2015 (44.7 milioni), nel 2016
(40.9 milioni), nel 2017 (48.4 milioni) e nel 2018 (57.4
milioni). A fronte della tenuta degli incassi di questa
particolare imposta nel corso dell’ultimo quadriennio,
il gettito dell'imposta di successione e donazione per il
2020 ¢ stimato a 45 milioni di franchi.

Imposta di bollo

Sulla scorta dell’evoluzione al ribasso registrata negli
ultimi anni, il gettito dellimposta di bollo per il 2020 &
valutato in 38 milioni di franchi, in ribasso (-2 milioni)
rispetto al dato di preventivo 2019 (40 milioni), ma in
linea con il consuntivo 2018 (37.2 milioni).
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Evoluzione dei ricavi fiscali del Cantone
Ticino per gli anni 2021 - 2023

Al termine del periodo di riferimento del piano
finanziario (2023), le entrate fiscali globali del Cantone
sono stimate in 2'143.1 milioni di franchi, in crescita di
88.2 milioni rispetto al dato di preventivo 2020 (+1.4%
su base media annua). Come si pud evincere dalla
tabella iniziale, questo incremento & riconducibile in
particolare alla crescita dei gettiti di competenza (+98
milioni per le persone fisiche, +28 milioni per le
persone giuridiche) e all’evoluzione positiva
dell'imposta alla fonte (+3 milioni). Di segno opposto
sono invece le stime riguardanti i gettiti delle imposte
suppletorie e multe (-15 milioni) e dellimposta sugli
utili immobiliari (-2 milioni). Si mantengono per contro
stabili sugli stessi livelli del 2020 i gettiti delle altre
imposte.

L'incremento dei gettiti di competenza delle persone
fisiche e delle persone giuridiche & da ascrivere alle
stime favorevoli del prodotto interno lordo cantonale
per il triennio 2021-2023, le quali - a differenza
dell’'anno 2017- per questo periodo indicano una
crescita piuttosto sostenuta compresa tra il 2.2% e il
2.9%.

Segnaliamo che i gettiti di competenza delle persone
fisiche e giuridiche gia considerano:

- gli effetti legati alle modifiche legislative contenute
nel Messaggio n. 7684 (“Adeguamento della LT
alla RFFA - Riforma fiscale cantonale”) che
entreranno in vigore nel 2020, il cui impatto
finanziario complessivo € valutato in 50.05 milioni;

- limpatto finanziario dell’assoggettamento dei
globalisti ai fini dell'imposta sulla sostanza il quale

¢é stato introdotto I'l.1.2016, ma non esplichera
particolari effetti dal profilo del gettito fiscale fino
al periodo fiscale 2021.

Il gettito dellimposta alla fonte per il 2023 & stimato in
150.3 milioni di franchi, 3 milioni in piu rispetto al
valore di preventivo 2020. Quest’evoluzione moderata
(pari ad un punto percentuale annuo) sconta la
progressiva diffusione, conformemente alle
disposizioni federali, dell’applicativo informatico Ifonte
e il conseguente aumento della quota-parte federale
d’imposta alla fonte.

Per quanto riguarda I'imposta sugli utili immobiliari, il
gettito nel 2023 & stimato a 73 milioni di franchi, in
flessione rispetto al recente passato, periodo durante
il quale - va ricordato - la TUI ha registrato degli
incassi record. La stabilizzazione del gettito
dellimposta sugli utili immobiliari ¢ da ascrivere
principalmente ai due aspetti gia evidenziati nel
commento ai dati di preventivo. L’evoluzione della
tassa sulle iscrizioni a registro fondiario conferma
quanto riferito per I'imposta sugli utili immobiliari.

Le entrate fiscali generate dalle imposte suppletorie
per il prossimo quadriennio sono stimate al ribasso
rispetto ai valori degli incassi record registrati negli
ultimi anni. La flessione del gettito delle imposte
suppletorie & da ascrivere principalmente al
prospettato calo del ricorso alle autodenunce esenti
da pena e del relativo gettito.

Per quanto concerne l'imposta di successione e
donazione e il bollo cantonale, nella prossima
legislatura non si prevedono particolari scostamenti
rispetto al quadriennio precedente.
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Nuovi oneri




Informazioni consolidate

Nuovi oneri inclusi in tendenza

Come di consueto viene presentato anche

'aggiornamento dei nuovi oneri di legislatura,
distinguendo tra quelli gia decisi dal Consiglio di Stato,
quindi inclusi nella tendenza, e quelli ancora da

decidere, conseguentemente esclusi dalla tendenza.

Per quanto concerne i nuovi oneri gia decisi,
segnaliamo che quelli evidenziati in blu sono stati

approvati soltanto con riferimento agli importi previsti

Paggiornamento di Piano finanziario tiene quindi

unicamente conto degli importi confermati a
preventivo.
Nella tabella relativa ai nuovi oneri esclusi dalla

tendenza sono quindi compresi, oltre ai nuovi oneri
ancora da decidere, anche le crescite relative ai nuovi
oneri decisi per il 2020 (evidenziate in blu), che
richiederanno tuttavia una conferma per quanto

nel

preventivo

2020. Coerentemente anche

concerne la loro entita nel corso del quadriennio.

Dip.

| Descrizione sintetica

P2020

| PF2021

| PF2022

| PF2023

CONSIGLIO DI STATO

Importo in milioni di CHF

CdS/DF
E

Soppressione della riduzione del 20% dei salari degli
ausiliari in sostituzione

0.34

0.34

0.34

0.34

Totale CdS

0.34

0.34

0.34

0.34

DIPARTIMENTO DELLE ISTITUZIONI

DI

Potenziamento | unita x 4 anni alla SEL. Supporto
ai Comuni per introduzione del nuovo sistema
contabile MCA2

0.10

0.10

0.10

0.10

DI

Potenziamento x rilevamento dati biometrici
stranieri - Biometria 2020

0.10

0.10

0.10

0.10

DI

Potenziamento del personale per 'Ufficio dello
stato civile

0.36

0.36

0.36

0.36

DI

Potenziamento di un giurista presso la Divisione

inserimento nella legge del supporto giuridico in
favore dei giudici di pace. Eventuale ridefinizione
delle procedure legate all'incasso delle tasse e
spese di giustizia dei giudici di pace.

della giustizia. Riorganizzazione giudicature di pace:

0.25

0.25

0.25

0.25

DI

Potenziamento presso Divisione della giustizia.
Istituzione della figura di coordinamento
nell'ambito della violenza domestica assunta dalla
Divisione della giustizia

0.15

0.15

0.15

0.15

DI

Potenziamento di 3 effettivi presso I'Ufficio
dell'incasso e delle pene alternative e dell'Ufficio
dell'assistenza riabilitativa in relazione al nuovo
diritto sanzionatorio federale: impatto sulle
competenti Autorita amministrative del Cantone

0.32

0.32

0.32

0.32

DI

Potenziamento di | unita presso le strutture
carcerarie per progetto di riorganizzazione dei
laboratori (personale, materiale e entrate)

0.30

0.15

0.12

0.00

DI

Adeguamento degli effettivi dell'Ufficio
dell'assistenza riabilitativa nell'ambito del Progetto
federale PLESOR

0.05

0.05

0.05

0.05

DI

Potenziamento del Ministero pubblico con un
Procuratore pubblico supplementare

0.28

0.28

0.28

0.28

DI

Potenziamento del Ministero pubblico con 3
Segretari giudiziari

0.44

0.44

0.44

0.44

DI

Adeguamento temporaneo degli effettivi delle
Strutture carcerarie cantonali volto ad assicurare
la sicurezza durante gli interventi previsti nel
quadriennio 2019-2022

0.10

0.10

0.10

0.00
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DI Centro controllo traffico pesante: nel periodo di 0.80 0.80 0.80 0.37
formazione, gli oneri dovranno essere assunti dal
Cantone
DI/ DFE | Integrazione |18 nella CECAL: 3 unita - - - -
supplementari finanziate dal fondo incendi -
compensato
Totale DI 3.25 3.10 3.07 2.42
DIPARTIMENTO DELLA SANITA E DELLA SOCIALITA
DSS Riforma sociale 7.00 15.00 15.00 15.00
DSS DASF - Sezione del sostegno sociale: 0.60 0.60 0.60 0.60
potenziamenti vari per progetto a sostegno di
beneficiari di prestazioni assistenziali nella fascia
45-55 anni e per gli over 55 anni.
DSS DASF - Sezione del sostegno sociale: mandati di 0.30 0.30 0.30 0.30
accompagnamento per progetto di cui sopra
DSS DASF - Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP); 0.15 0.15 0.15 0.15
potenziamento 50% unita e misure di prevenzione
pedofilia
DSS DASF - Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP); 0.10 0.10 0.10 0.10
potenziamento | unita per coordinamento
operativo dei provvedimenti di protezione delle
vittime di reati
DSS DASF - Ufficio del sostegno a enti e attivita per le - - - -
famiglie e i giovani (UFaG): potenziamento di 2
unita finanziate dallo specifico fondo - compensato
DSS Potenziamento Ufficio del veterinario cantonale 0.13 0.13 0.13 0.13
(UVQO)
DSS Potenziamento 50% per controlli Radon e agibilita 0.05 0.05 0.05 0.05
degli stabili collettivi e di uso pubblico (US)
DSS Potenziamento 50% Vigilanza sanitaria (US) 0.06 0.06 0.06 0.06
DSS Assistentato in ambulatorio di medicina generale 0.60 0.60 0.60 0.60
(AGS)
DSS Potenziamento di 6 unita presso CPC medici 0.86 0.86 0.86 0.86
(OSC) -0.39 -0.39 -0.39 -0.39
DSS Potenziamento di | | unita presso CPC infermieri I.10 1.10 1.10 I.10
(OSC) -0.50 -0.50 -0.50 -0.50
DSS Potenziamento di 2 unita presso CPE (OSC) 0.23 0.23 0.23 0.23
DSS Potenziamento personale per implementazione 0.12 0.12 0.12 0.12
decisione GC 05.11.2018 su mozione screening
colo-rettale (Registro dei tumori)
DSS Programma informatico per implementazione 0.50 - - -
decisione GC 05.11.2018 su mozione screening
colo-rettale (Registro dei tumori)
DSS Adesione alla Federazione Swiss Cancer Screening 0.02 0.02 0.02 0.02
per implementazione decisione GC 05.11.2018 su
mozione screening colo-rettale (Registro dei
tumori)
Totale DSS 10.93 18.43 18.43 18.43
DIPARTIMENTO DELL'EDUCAZIONE, DELLA CULTURA E DELLO SPORT
DECS | Laboratori SM primo biennio 1.00 4.00 6.00 6.00
DECS | 22 allievi per classe SM - 0.40 1.70 2.60
DECS Formazione nuovi docenti scuole comunali 0.33 1.00 1.00 0.66
DECS Docenti di appoggio SI - 1.30 5.40 8.00
DECS Deduzione docenti di appoggio Sl attuali -0.80 -0.80 -0.80
DECS 22 allievi per classe SE - 0.50 1.80 2.70




Informazioni consolidate

DECS Deduzione docenti di appoggio SE attuali (cadono i - -0.50 -1.10 -1.10
costi per i docenti di appoggio delle classi con piu
di 22 allievi

DECS Potenziamenti diversi (8 unita): 2 PPA dal 2021 0.6l 0.6l 0.6l 0.6l
Sezione della pedagogia speciale, | PPA per
vigilanza scuole private e denominazioni
universitarie, 1.5 PPA aggiunti capisezione
insegnamento, | PPA SLSE dopo riorientamento, 2
PPA (I da 2020 e | da 2021) per potenziamento
UOSP, 0.5 PPA controlling G+S

DECS DECS - Adeguamento dei salari dei docenti 0.48 0.48 0.48 0.48
supplenti alla nuova scala salariale

DECS DECS - Scambi e mobilita apprendisti e studenti 0.20 0.20 0.20 0.20

DECS DECS - Potenziamento per gestione del materiale 0.12 0.12 0.12 0.12
sportivo nelle scuole: istituzione del responsabile
del materiale

DECS DECS - Incentivo all'uso del treno per le uscite 0.10 0.10 0.10 0.10
scolastiche

DECS Potenziamento del Sostegno pedagogico scuole 0.25 0.25 0.25 0.25
medie a tendere con 6 unita

DECS Nuova griglia delle scuole medie superiori: risorse 0.50 0.35 0.00 0.00
necessarie da settembre 2019 a giugno 2020

DECS Piti duale: rafforzamento del partenariato con OML 0.05 0.05 0.05 0.05
e misure per aumento posti apprendistato

DECS DECS-DFP - Pili duale: diffusione e sviluppo di reti 0.10 0.10 0.10 0.10
di aziende formatrici

DECS DECS-DFP Implementazione di un concetto di 0.10 0.10 0.10 0.10
promozione integrata e coordinata della
formazione professionale

DECS Potenziamento 1.5 unita presso Divisone 0.12 0.12 0.12 0.12
formazione professionale: sviluppo di un centro
interprofessionale di simulazione (CeSi) 0.05 0.05 00l 001

DECS Potenziamento fino a 2.5 unita PPA presso 0.06 0.06 0.06 0.06
Divisione formazione professionale:
centralizzazione coordinamento e gestione stage in
ambito sanitario

DECS Strutturazione della Divisione in uffici della cultura 0.03 0.03 0.03 0.03
e degli studi universitari: rivalutazione salari

DECS DECS - DCSU - Piu cultura 0.45 0.45 0.45 0.45

DECS Potenziamento 0.5 unita sezione amministrativa 0.05 0.05 0.05 0.05
DECS per una miglior gestione degli aiuti allo
studio

DECS DECS - SA - Pili sport 0.15 0.15 0.15 0.15

DECS Potenziamento di | unita presso Sezione 0.14 0.14 0.14 0.14
amministrativa di responsabile di progetto

DECS DECS - SA - Refezione scolastica ecologica: 0.13 0.13 0.13 0.05
revisione prodotti

Totale DECS 5.02 9.44 17.15 21.13

DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

DT DT - Servizi Generali: nuovo centro di 0.40 0.40 0.40 0.40
competenza dopo attuazione nuova legge edilizia

DT Monitoraggio grandi predatori 0.30 0.30 0.30 0.30
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DT Microplastiche: assunzione di | ausiliario 0.10 0.10 0.10 0.10
DT Microplastiche: mandati esterni o acquisto 0.08 0.08 0.08 0.08
materiale
DT Monitoraggio su nuova tecnologia 5G 0.03 0.03 0.03 0.03
DT Sonde monitoraggio inquinamento acque 0.10 0.10 0.10 0.10
DT Cinipide del castagno: mandati esterni 0.10 0.10 0.10 0.10
DT Monitoraggio scientifica sulla fauna in Ticino 0.08 0.02 0.02 0.02
DT Contributi a copertura perdite LASA 0.52 0.52 0.52 0.52
DT 2 PPA necessarie a gestire il potenziamento del 0.20 0.20 0.20 0.20
trasporto pubblico previsto a partire da fine 2020
DT 0.1 PPA percorsi Mountainbike 0.0l 0.0l 0.0l 0.0l
Totale DT 1.91 1.85 1.85 1.85

Rileviamo che nella tabella non ¢ indicato il potenziamento per 33 milioni di franchi al netto del trasporto
pubblico in quanto gia introdotto in tendenza in considerazione del processo di concretizzazione oramai gia

avviato.

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DELL'ECONOMIA

DFE

Riforma fiscale

34.80

34.80

34.80

34.80

DFE

Miglioramento qualita Registro federale edifici e
abitazioni (REA), cfr. Rapporto REA inviato a
Divisione Risorse (assunzione aiuto straordinario)

0.06

0.00

0.00

0.00

DFE

Adeguamento delle risorse presso il CS| per
permettere di soddisfare la crescente richiesta di
prodotti informatici e per garantire la sicurezza
informatica

0.50

0.50

0.50

0.50

DFE

Adeguamento delle risorse presso la Sezione della
logistica per far fronte ai numerosi concorsi di
architettura previsti nei prossimi anni in relazione
alla recente richiesta di credito quadro di
progettazione sottoposta dal Consiglio di Stato per
approvazione al Parlamento.

0.15

0.15

0.15

0.15

DFE

DFE - contributo FTPL a compenso maggiori costi
di trasporto del latte in CH interna per mancata
valorizzazione presso la LATI

0.23

0.00

0.00

0.00

DFE

DFE - contributo d'estivazione per gli alpeggi con
bestiame da latte con meno di 100 giorni di carico
a compenso della diminuzione del contributo
federale con modifica della OPD del 31.10.2018

0.12

0.12

0.12

0.12

Totale DFE

35.86

35.57

35.57

35.57

TOTALE ONERI INCLUSI NELLA TENDENZA

57.31 |

68.73 |

76.41 |

79.74
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Nuovi oneri esclusi dalla tendenza PF2021 - 2023

Dip. | Descrizione sintetica PF2021 [ PF2022 [ PF2023 |

CONSIGLIO DI STATO

CdS/ | Risanamento cassa pensione 12.5 12.5 12.5

DFE

Totale CdS 12.5 12.5 12.5

DIPARTIMENTO DELLE ISTITUZIONI

DI Potenziamento ufficio giuridico sezione della 0.16 0.16 0.16
circolazione con 2 unita. Ultima misura del 2°
pacchetto Via Sicura e 3° pacchetto Via Sicura

DI Potenziamento x rilevamento dati biometrici stranieri - 0.34 0.34 0.34
Biometria 2020

DI Riorganizzazione del settore della protezione del nq nq nq
minore e dell'adulto

DI Centro controllo traffico pesante: nel periodo di 0.75 1.48 0
formazione, gli oneri dovranno essere assunti dal
Cantone

Totale DI 1.25 1.98 0.5

DIPARTIMENTO DELLA SANITA E DELLA SOCIALITA

DSS Riorganizzazione DASF - Direzione DASF (UACD- nq nq nq
UFAG-UI)

DSS DASF - Sezione del sostegno sociale: potenziamenti 0.20 0.40 0.40
vari per progetto a sostegno di beneficiari di
prestazioni assistenziali nella fascia 45-55 anni e per gli
over 55 anni.

DSS DASF - Sezione del sostegno sociale: mandati di 0.10 0.20 0.20
accompagnamento per progetto di cui sopra

DSs DASF - Sezione del sostegno sociale: contributi vari: 0.10 0.20 0.30
misura di inserimento per progetto di cui sopra

DSS DASF - Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP); 0.00 0.02 0.02
potenziamento | unita per coordinamento operativo
dei provvedimenti di protezione delle vittime di reati

DA DASF - Ufficio dell'aiuto e della protezione (UAP): nq nq nq
riorganizzazione ARP

DSS Potenziamento di altre 10 unita presso CPC infermieri 1.00 1.00 1.00
(OSC) oltre a quanto gia deciso con il P2020 -0.45 -0.45 -0.45

DSS Pianificazione sociopsichiatrica cantonale 2020-2023 0.85 4.38 438
(OSQ): potenziamento di 48 unita (51 unita comprese
POL), parzialmente compensate da entrate

DSS Potenziamento personale per implementazione 0.10 0.10 0.10
decisione GC 05.11.2018 su mozione screening colo-
rettale (Registro dei tumori)

DSS Adesione alla Federazione Swiss Cancer Screening per 0.03 0.03 0.03
implementazione decisione GC 05.11.2018 su mozione
screening colo-rettale (Registro dei tumori)

Totale DSS 1.93 5.88 5.98

DIPARTIMENTO DELL’EDUCAZIONE, DELLA CULTURA E DELLO SPORT

DECS | Potenziamenti diversi (5 unita): | PPA consolidamento 0.36 0.50 0.40
resp. Logistica dal 2022, 2 PPA per accompagnamento
e sviluppo direzioni istituti scolastici cantonali e in
prospettiva comunali, 2 PPA per. CERDD

DECS | DECS - Potenziamento per rafforzamento misure e nq nq nq

servizi attivi nell'accompagnamento di ragazzi a rischio
esclusione dopo la scuola dell'obbligo (Progetto 95%)
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DECS | DECS - DS - Laboratori (vedi anche misura 0.00 0.00 0.00
precedente "laboratori SM primo biennio") + sgravi
docenti di classe: implementazione modello DECS per
applicazione IPG Polli / Pagani
DECS | Potenziamento del Sostegno pedagogico scuole medie 0.47 0.47 0.47
a tendere con 6 unita
DECS | Potenziamento delle attivita extrascolastiche scuola nq nq nq
obbligatoria
DECS | Maturita pedagogica nq nq nq
DECS | Digitalizzazione dell’attivita amministrativa Divisione nq nqg nq
formazione professionale
DECS | DECS-DFP - Piu duale: diffusione e sviluppo di reti di 0.10 0.20 0.20
aziende formatrici
DECS | Potenziamento fino a 2.5 unita PPA presso Divisione 0.06 0.12 0.18
formazione professionale: centralizzazione
coordinamento e gestione stage in ambito sanitario
DECS | DECS - DCSU - Affiliazione all'USI nuova facolta di 0.80 0.80 0.80
teologia
DECS | DECS - DCSU - Facolta scienze biomediche 1.50 0.00 0.00
DECS | DECS - DCSU - Aumento del sostegno al Festival del 0.50 0.50 0.50
Film di Locarno
DECS | DECS - DCSU - Piu cultura 0.30 0.30 0.30
DECS | DECS - SA - Piu sport 0.10 0.10 0.10
DECS | Acquisizione immobili enti culturali nq nqg nq
Totale DECS 4.19 2.99 2.95
DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO
DT | Riorganizzazione DT nqg nqg nqg
Totale DT 0.0 0.0 0.0
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DELL’ECONOMIA
DFE | Adeguamento delle risorse presso il CS| per 0.50 1.00 1.00
permettere di soddisfare la crescente richiesta di
prodotti informatici e per garantire la sicurezza
informatica
DFE | Valutazione delle risorse a disposizione della Sezione nq nq nq
della logistica a fronte del netto aumento di richieste
logistiche previste nel piano finanziario degli
investimenti.
Totale DFE 0.50 1.00 1.00
TOTALE 20.4 24.3 22.9
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Conto degli investimenti

Importi in milioni di CHF C2018 P2019 P2020 Var P20 -
P19

CONTO INVESTIMENTI

50 - Investimenti materiali 127.2 170.6 188.4 17.7
51 - Investimenti per conto di terzi 0.0 0.0 0.0 0.0
54 - Prestiti 5.0 4.1 33 -0.9
55 - Partecipazioni e capitali sociali 130.0 50.0 20.0 -30.0
56 - Contributi per investimenti di terzi 122.7 153.2 165.2 12.0
57 - Riversamento contributi per investimenti 36.1 42.6 39.3 -3.3
Uscite ordinarie per investimenti 420.9 420.5 416.0 -4.5
60 - Trasf. di inv. materiali nei beni patrimoniali 0.2 0.5 0.2 -0.3
61 - Rimborso investimenti per conto di terzi 0.0 0.0 0.0 0.0
63 - Contributi per investimenti propri 69.7 68.1 73.6 5.6
64 - Rimborso di prestiti 10.6 10.5 9.4 -1.1
66 - Rimborso contributi per investimenti di terzi 12.7 18.6 20.8 22
67 - Contributi per investimenti da riversare 36.1 42.6 39.3 -3.3
Entrate ordinarie per investimenti 129.3 140.3 143.3 3.1
Investimenti netti ordinari 291.6 280.3 272.7 -1.6
58 - Investimenti straordinari - - - -
68 - Entrate straordinarie per investimenti - - - -
Investimenti netti straordinari - - - -
Investimenti netti d'esercizio 291.6 280.3 272.7 -7.6

Il preventivo 2020 prevede un volume d'investimenti
lordi di 416 milioni di franchi, inferiore di 4.5 milioni di
franchi (-1.1%) rispetto a quello del preventivo 2019;
le entrate per investimenti raggiungono i 143.3 milioni
di franchi, in aumento di 3.1 milioni di franchi rispetto
al 2019 (+2.2%). L’onere netto, pari a 272.7 milioni di
franchi, & inferiore al preventivo 2019 di 7.6 milioni di
franchi (-2.8%).

Gli scostamenti principali delle uscite per investimenti
rispetto al preventivo 2019 sono da attribuire:

e allincremento degli investimenti materiali (+17.7
milioni di franchi; 188.4 milioni di franchi contro
[70.6 milioni di franchi del preventivo 2019), legati
soprattutto a maggiori investimenti per la
sistemazione stradale (+6.5 milioni di franchi), per i
risanamenti fonici (+6 milioni di franchi), per
Pacquisto di apparecchiature informatiche per
scuole (+4.1 milioni di franchi), per le attrezzature
per nuovi uffici (+2.7 milioni di franchi), per
Pacquisto di attrezzature speciali (+2.5 milioni di
franchi), per progetti informatici (+1.9 milioni di
franchi) e per 'arredamento di edifici (+1.6 milioni
di franchi). A questi maggiori investimenti si
contrappongono minori esborsi per l'acquisto di
stabili (-4 milioni di franchi) e per gli interventi
logistici in edifici esistenti (-3.3 milioni di franchi);

alla riduzione degli investimenti per partecipazioni
e capitali sociali (-30 milioni di franchi) conseguenti
al fatto che nel 2020 & previsto il versamento
dellultima tranche di 20 milioni di franchi
dell’aumento del capitale di dotazione della Banca
dello Stato, che nel 2019 ha richiesto un esborso
di 50 milioni di franchi;

alla crescita dei contributi per investimenti di terzi
(+12 milioni di franchi: 165.2 milioni di franchi nel
2020 rispetto a 153.2 milioni di franchi del
preventivo 2019), dovuti in particolare alla crescita
dei contributi cantonali al sistema ferroviario
regionale (+8.6 milioni di franchi), dei contributi a
comuni e consorzi per la depurazione delle acque
(+3.3 milioni di franchi), dei contributi per incentivi
PEC (+2.5 milioni di franchi), dei contributi per la
costruzione di istituti per minorenni (+1.7 milioni
di franchi) e dei contributi per
Papprovvigionamento idrico (+1.5 milioni di
franchi). D’altro canto si segnalano delle riduzioni
rispetto al preventivo 2019 per i contributi alle
aggregazioni comunali (-4.2 milioni di franchi), per
lo smaltimento di rifiuti (-2.4 milioni di franchi), per
le imprese di trasporto (-1.9 milioni di franchi) e
per la costruzione di piazze di tiro (-1.2 milioni di
franchi);
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alla riduzione dei contributi per investimenti da
riversare (-3.3 milioni di franchi), dovuta in
particolar modo a minori contributi federali da
riversare per i parchi nazionali (-3.1 milioni di
franchi), per le opere di arginatura (-1 milione di
franchi) e per il settore forestale (- milione di
franchi). D’altro canto si segnalano maggiori
contributi federali da riversare ai consorzi per la
depurazione delle acque (+2.6 milioni di franchi).

Per quanto attiene alle entrate, che ammontano a
143.3 milioni di franchi nel 2020 (+3.1 milioni di

franchi rispetto al preventivo 2019, pari al +2.2%), si

evidenziano le seguenti evoluzioni:

e aumento di 5.6 milioni di franchi di contributi per

investimenti  propri, determinati soprattutto
dall'incremento dei contributi federali per le
opere di rivitalizzazione delle acque (+3 milioni di
franchi) e dei contributi di terzi per il risanamento
di siti contaminati (+2 milioni di franchi);
incremento di 2.2 milioni di franchi dei rimborsi di
contributi per investimenti di terzi a seguito
principalmente dellincremento del prelievo dalla
riserva del Fondo incendi (+1.3 milioni di franchi);
riduzione di I.l milioni di franchi dei rimborsi di
prestiti a seguito soprattutto della riduzione del
prelievo dalla riserva del Fondo per la nuova
politica regionale (-1.5 milioni di franchi);
riduzione dei contributi da terzi da riversare (-3.3
milioni di franchi), analogamente a quanto
illustrato per i contributi per investimenti da
riversare.

Con RG 3400 del 10 luglio 2019 il Governo ha
stabilito per il Piano finanziario degli investimenti (PFI)
2020-2023 una dotazione d’investimenti netti, senza
riserva, pari a |'377 milioni di franchi. Di seguito si
commenta la dotazione d’investimenti netti assegnata
ad ogni settore.
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Dotazione Dotazione

2016-19 2020-2023
| - Amministrazione 1.7 158.6
|| - Amministrazione generale 1.7 158.6
2 - Sicurezza pubblica 56.9 77.2
21 - Polizia 31.0 21.0
22 - Giustizia 22.8 328
24 - Militare e PC 3.1 23.4
3 - Salute pubblica e azione sociale 64.9 84.3
3| - Ospedali e altre istituzioni sanitarie 14.5 13.9
32 - Istituti di reintegrazione 1.2 1.7
33 - Istituti per anziani 33.0 51.7
34 - Istituti e colonie per bambini 6.1 7.0
4 -Insegnamento 122.8 191.3
41- Scuole comunali 2.6 0.0
42 - Scuole medie e medio superiori 50.7 98.7
43 - Formazione professionale 319 54.3
44 - Cultura e tempo libero 7.3 5.6
45 - Universita 30.3 328
5 - Ambiente e territorio 193.8 272.1
51 - Protezione del territorio 27.8 354
52 — Ambiente ed energia 735 129.0
53 - Raccolta ed eliminazioni rifiuti 4.4 6.1
54 - Economia delle acque 16.6 17.9
55 - Economia forestale 45.2 50.3
56 - Economia fondiaria e agricoltura 264 334
6 - Mobilita 365.4 447.1
62 - Strade cantonali 259.5 318.6
63 - Trasporti 105.9 128.5
7 - Economia e alloggio 69.6 131.4
71 - Sviluppo economico 69.6 131.1
72 - Alloggi 0.0 0.3
8 - Capitali di dotazione e diversi 15.0 15.1
Totale investimenti netti senza cap. di dotazione 1'000.0 1'377.0
D - Capitale di dotazione Banca Stato e altri 20.0
Totale investimenti netti 1'000.0 1'397.0

Amministrazione generale

Sezione della logistica

Per quanto riguarda le opere di pertinenza della
Sezione della logistica (SL), sono previsti investimenti
per circa |30 milioni di franchi sulla legislatura.

L'onere dinvestimento maggiore nel corso della
legislatura va imputato principalmente all’importante
tema riguardante la nuova sede del Palazzo di Giustizia
di Lugano.

Un altro importante tema riguarda la concretizzazione
dei progetti previsti nellambito della richiesta di
credito quadro di 19.6 milioni di franchi per la
progettazione di opere oggetto del messaggio 7677
del 26.6.2019. Da sottolineare anche il proseguimento
della politica di manutenzione programmata, per la
quale & previsto un nuovo messaggio governativo per
la richiesta di credito ancora nel corrente anno.
L’obiettivo generale che si vuole continuare a
perseguire attraverso gli interventi manutentivi &

quello di mantenere gli edifici ad alti livelli di
funzionamento, adeguato ai requisiti d’uso e normativi.
In particolare si tratta di contrastare il deperimento
fisico dell’opera attraverso interventi di sostituzione e
accelerare le procedure di adeguamento ai nuovi livelli
di qualita richiesti con particolare attenzione
all’efficientamento energetico.

Infine, sia nel’ambito del patrimonio costruito che in
caso di nuove edificazioni, si riconferma I'indirizzo di
promuovere e sostenere I'uso di energie rinnovabili.
Le principali opere che caratterizzano quindi
Pinvestimento del settore sono le seguenti (elenco
delle opere con investimento previsto nella legislatura
superiore ai 5 milioni di franchi): ristrutturazione del
Centro Sistemi Informativi a Bellinzona, sedi
provvisorie del Pretorio di Locarno, centro
polivalente asilanti a Camorino, nuova sede del
Palazzo di Giustizia a Lugano, credito quadro di
manutenzione programmata MP2 e MP3 e credito
quadro di progettazione.
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Centro dei sistemi informativi

Nel quadriennio 2020-2023 il Centro Sistemi

Informativi continuera a garantire il supporto

metodologico, tecnico ed organizzativo per la

realizzazione di grandi progetti applicativi e
infrastrutturali. | progetti di eGovernement sono uno
dei temi dominanti che andranno affrontati nei
prossimi anni; cid richiedera al CSI un continuo
aggiornamento sia sulla parte tecnologica, sia su quella
metodologica. Essi riguardano sostanzialmente le
richieste di sistemi che permetteranno di rendere piu
efficaci, efficienti e meno costose le interazioni fra la
pubblica amministrazione e i suoi utenti (cittadini ma
Tra i

rifacimento e sviluppo di nuovi programmi informatici

anche mondo economico). progetti di
per le necessita del’Amministrazione cantonale vanno
segnalati gli applicativi per la gestione di tutte le
pratiche di gestione del personale relative ai docenti
che esercitano nelle scuole cantonali (GAGI-D), la
gestione di tutte le pratiche relative alle prestazioni
sociali LAPS (GIPS), la gestione informatizzata delle
procedure edilizie (GIPE), la gestione delle stime
immobiliari, il sistema del registro fondiario (SIFTI), la
cartella del paziente informatizzata, I'introduzione di
un nuovo applicativo per il rifacimento del servizio di
riscossione imposte comunali (RICO) che serve oggi
circa 100 Comuni, I'aggiornamento dei programmi in
ambito fiscale. Sono inoltre da prevedere importanti
lavori nel’ambito del masterplan informatico della
polizia e quello delle scuole e del progetto nazionale

Justitia 4.0.

Polizia

di una Centrale di comando ridondante nel territorio
del Monteceneri in caso di panne tecniche della
Centrale Comune di Allarme (CECAL) e si ¢
preventivata I'acquisizione degli spazi necessari presso
il Pretorio di Biasca e la collocazione presso un'altra
sede dello sportello dell'Ufficio di esecuzione e del
Registro fondiario (locazione) in modo da migliorare
sensibilmente la situazione attuale della sede della
Polizia Regione VIII.

E previsto I'acquisto e I'aggiornamento della necessaria
dotazione informatica di polizia, tra cui la sostituzione
dell’applicativo Abi, per una gestione ottimizzata dei
formulari e delle procedure, I'attuazione del progetto
“strategia mobile” e [limplementazione dei diversi

programmi e applicativi inerenti al’HPI
(“Armonizzazione  dell'informatica  della  Polizia
svizzera”).

Vi & inoltre la possibilita che nei prossimi mesi si possa
accedere a parte degli spazi che il Comando del
Corpo Guardie di Confine Regione IV lascia liberi
presso lo stabile CECAL.

Giustizia

E in corso I'adeguamento dell'infrastruttura della rete
radio cantonale di sicurezza Polycom, in particolar
modo per il progetto WEP 2030, con cui si passera
alla tecnologia IP entro il 2023.

Si stanno realizzando gli spazi destinati alla Polizia
cantonale presso il Centro di Pronto Intervento (CPI)
di Mendrisio, presso cui verranno trasferiti i servizi
non appena ultimati i lavori.

E stata preventivata la riqualifica del comparto dell’ex-
Arsenale di Bellinzona, con lo spostamento di alcuni
servizi che non hanno attinenza alle attivita direttive di
Polizia (Servizio reperti), cosi come il trasferimento in
altre sedi del Servizio armi, esplosivi e sicurezza
privata e il Servizio autorizzazioni, commercio e giochi
che occupano parte dello stabile in cui & ubicata la
Sezione della popolazione, in modo da permettere a

questa di ampliare i propri spazi.

Si sta elaborando, in collaborazione con la Sezione del
militare e della protezione delle popolazione e il
Centro sistemi informativi, uno studio per la creazione

Dal profilo logistico, gli approfondimenti effettuati per
valutare la possibilita di ristrutturare I'attuale edificio
della Stampa hanno rilevato un investimento
complessivo superiore a quanto prospettato. |l
Consiglio di Stato sta quindi verificando ubicazioni

alternative per edificare un nuovo complesso
carcerario. In attesa della realizzazione del nuovo
penitenziario, deve essere garantita [Iefficienza

dell’attuale Stampa con [lattuazione di importanti
lavori di manutenzione straordinaria che ne assicurino
la funzionalita sui prossimi anni.

| contenuti del Pretorio di Bellinzona sono stati
rivalutati in base alle nuove esigenze della
Confederazione relative all'insediamento, presso
questo edificio, dell’Appello penale federale. Per

questo motivo il Consiglio di Stato ha riconsiderato
I'organizzazione logistica delle Autorita giudiziarie che
ha generato, di riflesso, un adattamento di altri
progetti in corso tra i quali la ristrutturazione di
Palazzo di giustizia di Lugano. L’attuale gestione delle
persone poste in carcerazione amministrativa & stata
riconfermata con il mantenimento della collaborazione
con il Canton Grigioni, motivo per cui il Governo sta
valutando [I'impiego dell’ex istituto minorile di
Torricella quale carcere femminile.

Nell’ambito della riorganizzazione del settore della
protezione del minore e dell’adulto, & stata integrata la
riorganizzazione degli spazi logistici delle Autorita di
protezione (ARP) nell’ottica dell’eventuale
“cantonalizzazione” delle medesime. E poi prevista
l'unificazione degli strumenti informatici a disposizione
delle  ARP con [lintroduzione dell'applicativo
informatico AGITI/Juris.
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Si segnala infine Iimportante progetto nazionale
denominato “Justitia 4.0”, volto alla digitalizzazione e
alla trasformazione della giustizia in ambito penale,

civile e amministrativo. Il progetto implichera Ila
sostituzione dei dossier cartacei con i dossier
elettronici, lo scambio di atti giuridici per via

elettronica e la visualizzazione elettronica degli atti.

Militare e PC

Il progetto di nuovo centro polifunzionale d’istruzione
e tiro del Monte Ceneri prosegue con I'approvazione
del messaggio N. 7619 del 19 dicembre 2018 per la
concessione di un credito per il concorso di
architettura e progettazione, al quale non é stata
formulata alcuna opposizione. Il messaggio per il

credito di costruzione ¢ previsto per il 2023.

E in fase di allestimento il messaggio per I'acquisizione
dei terreni appartenenti alla Confederazione in zona
Saleggi a Bellinzona nellambito dei progetti di
edificazione della nuova sede dell’Ospedale Regionale
di Bellinzona e Valli come pure della sistemazione
idraulica e rivitalizzazione integrale del Fiume Ticino-
Comparto  Saleggi. L’acquisizione prevede la
compensazione reale del terreno perso con i fondi di
proprieta AlpTransit San Gottardo SA (ATG) situati
nel comune di Bodio, che saranno utilizzati quale
piazza d’esercizio per le truppe dell’Esercito.

Per la conversione della casa del fuoco in piazza
d’istruzione per i partner della protezione della
popolazione si procedera a richiedere una modifica di
poco conto del piano regolatore prima di procedere
con il progetto, il quale prevede una struttura
modulare da utilizzare dai partner della protezione
della popolazione.

Ospedali e altre istituzioni sanitarie

Si  procedera pure ad studio per la

della delle
attrezzature ormai vetuste che richiedono sempre pit

uno

ristrutturazione lavanderia e sue

spesso interventi di manutenzione e di riparazione.

Nel quadriennio € prevista anche la pianificazione dei
lavori necessari alla mensa del’OSC, la quale necessita
di una completa ristrutturazione. In questa legislatura
ci si concentrera sugli studi e le valutazioni per
permettere di offrire all’'utenza uno spazio di incontro
moderno ed adeguato alle nuove esigenze.

Un altro progetto concerne i Servizi per minorenni
OSC del Mendrisiotto per i quali si prevede una nuova
costruzione a Coldrerio, che permetta di accogliere in
uno stabile del Cantone l'utenza dei due servizi ora
separati. Anche questi lavori saranno necessariamente
preceduti da una fase di studio e di pianificazione degli
interventi.

Istituti di reintegrazione per invalidi

Per il settore sono previsti investimenti di |3.3 milioni
della
precedente. In particolare verranno conclusi i lavori di

di franchi in linea con quelli legislatura
costruzione e di ristrutturazione dell’Istituto cantonale

di patologia a Locarno.

Per I'Organizzazione socio-psichiatrica cantonale
(OSQ) si interverra sullo stabile Mottino per renderlo
confacente ad accogliere gli utenti supplementari del
Centro abitativo, ricreativo e di lavoro (CARL) e per
continuare ad offrire una possibilita di soggiorno agli
stagiares/studenti, anche esterni al’OSC. Conclusi
questi lavori, si potranno

iniziare quelli per il

risanamento energetico di Villa Ortensia.

Un altro importante intervento & previsto per |l
raffrescamento degli edifici a Casvegno.

La dotazione complessiva per il settore degli invalidi
[1.65 milioni di
composta da opere pianificate da tempo e che

ammonta a franchi. Questa &
dovrebbero finalmente essere concretizzate, quali
I’edificazione di una nuova struttura della Fondazione
Provvida Madre a Balerna (Messaggio 7669 approvato
da Gran Consiglio il 24 giugno 2019), 'ampliamento
dell’lstituto Miralago a Brissago (Messaggio 7690
approvato dal Gran Consiglio il 16 settembre 2019) e
la riedificazione della casa con occupazione Fonte 3 a
Neggio. Inoltre si prevede il completamento del
cambio di destinazione di Casa Sirio a Breganzona
diventata una casa con occupazione. Nel disponibile &
inoltre incluso un importo destinato alla
ristrutturazione di parte del Centro Professionale e
Sociale di Gerra Piano, che dovra accogliere nuove

attivita.

Istituti per anziani

La dotazione degli investimenti per il periodo 2020-
2023 ammonta a 51.73 milioni di franchi, con uno
scostamento positivo rispetto al precedente periodo
che vedeva una dotazione iniziale di 33.26 milioni. La
previsione di spesa per investimenti per il periodo &
conseguente al proseguimento di quanto stabilito nella
“Pianificazione 2010-2020 della capacita d’accoglienza
degli Istituti per anziani nel Cantone Ticino”,
approvata dal Gran Consiglio il 23 settembre 2013.
Rispetto a quanto previsto a inizio decennio, la
realizzazione di alcune iniziative ha subito dei ritardi,
riconducibili principalmente ad affinamenti in sede di
progettazione o a opposizioni rispetto alla domanda di
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costruzione. Ulteriori progetti sono stati nel
frattempo approvati per far fronte alla necessita di

posti letto fissata nella citata pianificazione e
compatibilmente con la disponibilita di piano
finanziario, di essi, alcuni sono gia in fase di

realizzazione.

In questo contesto, le opere piu rilevanti e con una
previsione di messa in attivita entro il 2023 sono le
seguenti:

- Realizzazione di un centro polifunzionale a
Pregassona, con | 14 nuovi posti letto;

- Realizzazione di una nuova casa per anziani a
Coldrerio, all'interno di un quartiere
intergenerazionale, con 79 nuovi posti letto;

- Realizzazione di un centro polivalente a Losone, con
60 nuovi posti letto;

- Realizzazione di una nuova casa per anziani a
Caslano, in rete con la Casa per anziani Malcantonese
di Castelrotto, con 70 nuovi posti letto;

- Ampliamento e ristrutturazione della Casa per
anziani della Fondazione Piccola Casa della Divina
Provvidenza “Cottolengo” di Gordevio, con 22 nuovi
posti letto aggiuntivi;

- Ampliamento e ristrutturazione della Casa Stella
Maris di Bedano, con la creazione di 29 nuovi posti
letto;

- Ampliamento e ristrutturazione della Casa per
anziani Santa Lucia di Arzo, con la creazione di 20
nuovi posti letto e la ristrutturazione della struttura
gia esistente.

Istituti e colonie per bambini

del progetto di ampliamento della sede di scuola
media di Viganello con la nuova palestra e la
concretizzazione del masterplan per I'informatica nelle
scuole, si registrera [l'inizio del cantiere per Ila
ristrutturazione del palazzo degli studi nel quale &
ubicato il liceo cantonale di Lugano | e la scuola media
delle

prefabbricate e di quelle inserite nel comparto di

di Lugano centro, la realizzazione aule
Trevano proprio per permettere la ristrutturazione
del palazzo degli studi oltre alla creazione della sede
provvisoria della scuola media di Lugano centro.
Cominceranno inoltre i lavori per la ristrutturazione e
ampliamento delle scuole medie di Acquarossa,
Castione, Barbengo, Lodrino e Cevio, la sostituzione
della palestra provvisoria della scuola media di
Barbengo, l'inizio dei lavori per la ristrutturazione del
liceo di Lugano 2. Opere importanti per garantire la
qualita dell’insegnamento divenute ora in molti casi

urgenti.

Formazione professionale

Il settore delle politiche familiari e giovanili esprime la
necessita di una dotazione di 6.98 milioni di franchi
per il quadriennio 2020-2023. Per quanto riguarda la
protezione dei minorenni, sono in previsione due
grossi cantieri (il nuovo Centro educativo per
minorenni (CEM) Vanoni a Lugano e la costruzione di
una nuova sede del CEM Arco a Riva san Vitale).
Inoltre sia il CEM Casa primavera a Lugano che il CEM
Von Mentlen a Bellinzona necessitano di un
ammodernamento di alcuni aspetti logistici. Si segnala
inoltre il dossier del centro contenitivo, attualmente
allo studio in Gran Consiglio. Un progetto importante
é anche presente nel settore delle colonie (La
Montani